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COMENTÁRIOS DE DESEMPENHO – 2º TRIMESTRE DE 2024

SAFIRA HOLDING S.A.

A Safira Holding S.A., Companhia de capital aberto listada no segmento Bovespa Mais – Nível 2 da B3,

apresenta seus resultados referentes ao 2º trimestre de 2024. As informações operacionais e

financeiras da Companhia, exceto quando indicado de outra forma, são apresentadas com base em

números consolidados e em milhares de reais, em conformidade com as práticas contábeis adotadas

no Brasil – incluindo os pronunciamentos emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPCs)

–, as Normas Internacionais de Relatório Financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting

Standards Board (IASB) e as normas e regulamentos emitidos pela Comissão de Valores Mobiliários

(CVM). As comparações realizadas abordam principalmente o segundo trimestre de 2024 em relação

ao mesmo período de 2023, assim como em relação ao primeiro trimestre do ano corrente.

Principais destaques do 2º Trimestre de 2024

A Companhia teve como principais destaques no segundo trimestre de 2024:

 Conclusão das obras da UFV Fazenda Portugal (2,5 MW), destinada a clientes regulados do Estado

do Rio de Janeiro;

 O total de ativos consolidado da Companhia atingiu R$ 1,1 bilhão, uma elevação de R$ 392,4 milhões

em relação ao primeiro trimestre de 2024;

 A receita operacional líquida consolidada da Companhia atingiu R$ 186,1 milhões, um declínio de

7,8% em relação ao mesmo período do ano anterior;

 A carteira de contratos futuros marcada a mercado (MtM) atingiu R$ 86,6 milhões, uma elevação de

R$ 2,0 milhões em relação ao primeiro trimestre de 2024;

 O EBITDA do período foi positivo em R$ 2,6 milhões;

 Avanço no acesso e migração de consumidores de alta tensão que passaram a poder migrar para o

mercado livre a partir de 2024 (através do produto Safira Simples).
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Resumo financeiro e operacional

Resultado Consolidado
(em R$ mil)

2T24 1T24 2T23
Variação
(2T24 /
1T24)

Variação
(2T24 /
2T23)

1S24 1S23
Variação
(1S24 /
1S23)

Receita Líquida 186.089 159.819 201.824 16,4% -7,8% 345.908 428.294 -19,2%

Lucro Bruto 10.387 10.888 13.820 -4,6% -24,8% 21.275 76.063 -72,0%

Margem Bruta 5,6% 6,8% 6,8% -1,2 p.p. -1,3 p.p. 12,4% 13,7% -1,3 p.p.

Despesas Gerais e Admin. (11.479) (8.658) (6.796) 32,6% 68,9% (20.137) (11.321) 77,9%

% Receita Líquida -6,2% -5,4% -3,4% -0,8 p.p. -2,8 p.p. -11,6% -8,8% -2,8 p.p.

EBITDA 2.634 6.260 4.217 -57,9% -37,5% 8.894 63.421 -86,0%

Margem EBITDA 1,4% 3,9% 2,1% -2,5 p.p. -0,7 p.p. 5,3% 6,0% -0,7 p.p.

Lucro Líquido (403) 2.327 2.053 n.a. n.a. 1.924 42.053 -95,4%

Margem Líquida -0,2% 1,5% 1,0% -1,7 p.p. -1,2 p.p. 1,2% 2,5% -1,2 p.p.

Fluxo de Caixa
Operacional

(15.045) (1.115) 10.933 1.248,8% n.a. (16.161) 18.434 n.a.

Receita Líquida

No segundo trimestre de 2024, a Companhia registrou uma receita operacional líquida de R$ 186,1

milhões, o que equivale a uma redução de 7,8% em relação ao mesmo período do ano anterior. Esse

movimento é resultado de menor preço médio do mix de contratos de venda com suprimento no

trimestre corrente, em comparação a 2023, aliado a um Preço da Liquidação das Diferenças (PLD) com

mínimo regulatório inferior ao estabelecido no ano anterior (o que influencia o resultado das operações

no mercado spot).
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Lucro bruto

As atividades da Companhia geraram um lucro bruto de R$ 10,4 milhões no período analisado,

representando uma queda de 24,8% em relação aos R$ 13,8 milhões apurados no segundo trimestre

de 2023. Essa redução é oriunda de menor margem média obtida nas operações de comercialização,

ocasionada pela elevação mais que proporcional do custo médio de energia.

Por outro lado, o período apresentou um resultado de R$ 2 milhões na rubrica de contratos futuros. Os

valores dessa rubrica são oriundos da marcação a mercado dos montantes de contratos de compra e

venda celebrados para entrega da energia períodos adiante, cuja variação é reconhecida como

resultado nas demonstrações contábeis. A variação positiva nessa rubrica ocorreu em função da

elevação de preços futuros de energia, cujo efeito foi capturado principalmente pelas posições long nos

vértices de médio prazo.

Despesas Operacionais

As despesas da operação no segundo trimestre de 2024 foram superiores àquelas verificadas no

mesmo período de 2023, sendo efeito direto das despesas gerais e administrativas, que apresentaram

uma elevação de 68,9%. Essa variação é resultante principalmente do aumento de despesas de pessoal

(salários, benefícios e gratificações), de serviços de terceiros para as usinas de Rio do Prado, de

serviços de informática, de vendas e publicidade para os produtos Safira e em função do efeito da

consolidação da Safira Solar após aquisição do controle total da empresa em 2023.

O total de despesas gerais e administrativas reconhecidas no segundo trimestre de 2024 foi de R$ 11,5

milhões, sendo composto principalmente por despesas com pessoal (47,4%), serviços de terceiros

(30,1%) e depreciações e amortizações (6,3%).
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Em contrapartida, o resultado de equivalência patrimonial obtido no segundo trimestre foi positivo em

R$ 1,9 milhão, o que representou uma elevação de R$ 1,4 milhão em comparação aos R$ 561 mil

apurados no mesmo período de 2023. Essa variação é oriunda do lucro apurado na Indra

Comercializadora de Energia Ltda, reconhecido na proporção da participação societária detida pela

Companhia.

Além disso, a rubrica outras receitas/despesas atingiu R$ 1,1 milhão, correspondendo a uma variação

positiva de R$ 4,6 milhões ante o segundo trimestre de 2023. Essa variação ocorre em função de

elevação de receitas de empresas não controladas.

EBITDA

O EBITDA apurado no segundo trimestre de 2024 foi positivo em R$ 2,6 milhões, o que representou

uma redução de 37,5% (ou R$ 1,6 milhão) em relação ao resultado do mesmo período do ano anterior.

Essa variação foi impactada principalmente pelo menor lucro bruto apurado, além do incremento das

despesas operacionais.

Reconciliação de EBITDA
(Consolidado, em R$ mil)

2T24 2T23
Variação

(2T24 / 2T23)
1S24 1S23

Variação
(1S24 / 1S23)

Lucro Líquido (403) 2.053 n.a. 1.924 42.053 -95,4%
IR/CSLL 77 1.592 -95,2% 857 20.262 -95,8%
Resultado financeiro líquido 2.236 437 411,7% 4.733 851 456,2%
Depreciação e amortização 727 135 438,5% 1.383 255 442,4%
EBITDA 2.637 4.217 -37,5% 8.894 63.421 -86,0%
Margem EBITDA (%) 1,4% 2,1% -0,7 p.p. 2,6% 14,8% -12,2 p.p.

No acumulado do primeiro semestre de 2024, a companhia obteve EBITDA de R$ 8,9 milhões e margem

líquida de 2,6%, representando uma redução de 86% em comparação ao valor apurado no mesmo

período de 2023. Isso deriva essencialmente do relevante resultado obtido na rubrica valor justo dos

contratos futuros de energia no primeiro trimestre do ano anterior, gerada por uma conjuntura de preços

favorável e aliada a um maior volume e frequência de operações de curto prazo, o que gerou um EBITDA

substancialmente superior e, por consequência, uma base de comparação maior.

Resultado Financeiro

No âmbito do resultado financeiro, houve uma elevação das despesas financeiras em 224,2% (para

R$ 2,9 milhões) no segundo trimestre de 2024 em comparação com o mesmo período de 2023. Essa

variação ocorreu principalmente em função da contratação de novos empréstimos e financiamentos

principalmente a partir do último trimestre do ano anterior. Em contrapartida, as receitas financeiras

registraram uma elevação de 47,3% (para R$ 682 mil).
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Tributos

No segundo trimestre de 2024, a apuração de Imposto de Renda sobre a Pessoa Jurídica (IRPJ) e

Contribuição Social sobre o Lucro Líquido (CSLL) totalizou R$ 77 mil negativos, tendo sido um montante

substancialmente menor do que o mesmo período do ano anterior – no qual foi contabilizado um

montante de R$ 1,6 milhão, sendo a composição atual dada basicamente em função de tributos

correntes apurados. Além disso, os tributos diferidos apresentaram valor ligeiramente positivo no

segundo trimestre de 2024, devido principalmente ao fato de a variação do volume do prejuízo fiscal ter

sido superior à variação do valor justo dos contratos futuros, que foi positiva no período.

R$ mil 2T24 2T23

IRPJ/CSLL corrente (186) (2.844)

IRPJ/CSLL diferido 109 1.252

Total (77) (1.592)

Lucro Líquido

Considerando o cômputo das despesas gerais, do resultado financeiro e dos impostos correntes e

diferidos, o lucro líquido apurado pela Companhia foi negativo em R$ 403 mil no segundo trimestre de

2024, correspondendo a uma redução de R$ 2,5 milhões em relação ao lucro apurado no mesmo

período de 2023 (R$ 2,1 milhões). Essa redução ocorreu devido ao menor lucro bruto apurado no

período e à elevação das despesas gerais, administrativas e financeiras no trimestre corrente, a despeito

do efeito atenuador do menor volume de tributos incidentes sobre a renda.
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Balanço Patrimonial

O patrimônio líquido consolidado atingiu R$ 102,0 milhões no segundo trimestre de 2024, ante R$ 98,2

milhões apurados no exercício social findo em 31/12/2023, o que representa uma variação de 3,8%. Em

comparação ao primeiro trimestre do ano, por sua vez, houve uma elevação de R$ 3,9 milhões, ou 4,0%

no período. A elevação no patrimônio líquido resulta do lucro líquido apurado no primeiro semestre

(efeito positivo de R$ 1,9 milhão) e da reclassificação dos investimentos em empresas controladas

categorizados como “partes relacionadas” para AFAC, gerando um efeito na participação dos não

controladores de R$ 5,3 milhões, contribuindo nessa magnitude para o patrimônio líquido consolidado.

Por outro lado, a despeito das referidas adições, houve o pagamento de R$ 3,4 milhões em dividendos

desproporcionais a sócios minoritários de empresas controladas no semestre, registrados na rubrica

Transação de Capital, que somado aos efeitos anteriores, resultou na elevação de 3,8 milhões no

período ao patrimônio líquido consolidado.

O balanço consolidado da Safira apresentou, em seu segundo trimestre, um total de ativos de R$ 1,1

bilhão, sendo R$ 748,7 milhões constantes no ativo circulante e R$ 354,3 milhões no não circulante.

Esses montantes importantes no Ativo derivam da existência de significativos valores nas contas dos

clientes e de contratos futuros de energia (tanto no circulante quanto no não circulante), que são

elementos característicos de companhias de comercialização de energia.

Endividamento

R$ mil 2T24 1T24 2T23
Variação (%)

(2T24 / 1T24) (2T24 / 2T23)

Endividamento de curto prazo 22.143 15.171 9.352 46,0% 62,2%

Endividamento de longo prazo 48.859 52.987 20.650 -7,8% 156,6%

Endividamento total 71.002 68.158 30.002 4,2% 127,2%

Caixa e equivalentes de caixa 10.206 21.238 14.574 -51,9% 45,7%

Dívida líquida 60.796 46.920 15.428 29,6% 204,1%

Dívida líquida/PL 59,6% 47,9% 11,9% 11,8 p.p. 36 p.p.

A Companhia encerrou o segundo trimestre de 2024 com uma dívida bruta de R$ 71,0 milhões, ao

passo que a dívida líquida (descontando caixa e equivalentes de caixa) encerrou o período em R$ 60,8

milhões.
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A dívida da Companhia é oriunda de: i) linhas de capital de giro contratadas junto a bancos comerciais;

e ii) linha de financiamento junto ao BDMG para a construção de usinas solares de geração distribuída

no Estado de Minas Gerais. Todos os financiamentos foram contratados em moeda nacional e possuem

como indexadores a taxa CDI, IPCA e a Taxa Referencial (TR).

Fluxo de Caixa

O caixa consumido nas atividades operacionais da companhia atingiu R$ 15,0 milhões no segundo

trimestre de 2024, representando uma redução de R$ 25,9 milhões em relação ao mesmo período de

2023 (onde houve geração de caixa de R$ 10,9 milhões) e de R$ 13,9 milhões em relação ao primeiro

trimestre do ano (onde houve consumo de caixa de R$ 1,1 milhão nas atividades operacionais). No

semestre encerrado em junho, por sua vez, o fluxo de caixa operacional foi negativo em R$ 16,2 milhões.

Esses resultados são oriundos principalmente de necessidades de caixa em operações de compra e

venda de energia, bem como do pagamento de despesas maiores da operação.

O fluxo de caixa das atividades de investimento atingiu um valor positivo de R$ 1,0 milhão no segundo

trimestre de 2024, ante R$ 4,7 milhões negativos do segundo trimestre do ano anterior, o que representa

uma redução de R$ 5,7 milhões. Já no semestre corrente, o caixa usado nas atividades de investimento

atingiu R$ 16,0 milhões, sendo 74,0% superior ao caixa consumido no mesmo período de 2023. Esse

movimento está relacionado ao investimento na construção de usina solar de geração distribuída no

Estado do Rio de Janeiro, com maior nível de dispêndio concentrado durante o primeiro trimestre do

ano corrente.

O fluxo de caixa das atividades de financiamento atingiu um valor positivo de R$ 3,0 milhões no segundo

trimestre de 2024, comparativamente com o resultado positivo de R$ 1,9 milhão do mesmo período de

2023 e de 17,2 milhões do primeiro trimestre do ano corrente. A elevação apurada no segundo trimestre

frente ao ano anterior é resultado principalmente de novos empréstimos captados pela Companhia.

Por fim, o resultado líquido de caixa e equivalentes de caixa no segundo trimestre de 2024 foi negativo

em R$ 11 milhões (redução de caixa), ao passo que no semestre encerrado em junho foi R$ 12,0 milhões

negativos (redução de caixa). De forma comparativa, o segundo trimestre de 2023 apresentou fluxo de

caixa livre positivo em R$ 8,1 milhões, ao passo que o primeiro semestre daquele ano absorveu R$ 2,2

milhões do saldo de caixa e equivalentes de caixa.

A Comercialização de Energia na Safira

A comercialização de energia no mercado livre foi a atividade responsável pela quase totalidade das

receitas do grupo no segundo trimestre 2024, no âmbito consolidado, resultando em uma receita líquida

de R$ 186,1 milhões.
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Ao longo do primeiro semestre de 2024, a Safira manteve em patamar relevante o volume de energia

comercializado no mercado livre, atingindo nos cinco primeiros meses do ano uma média superior a

990 MW médios registrados na CCEE. Esse movimento tem ocorrido ao longo dos últimos trimestres e

se acentuou a partir de 2022, em sintonia com a estratégia de expansão das atividades da Companhia.

Volume de contratos registrados na CCEE por tipo de operação (MW médios)

Operação 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024(*)

Venda 426,4 387,2 547,3 513,6 532,2 597,2 900,0 991,9

Compra 429,1 369,6 546,3 515,8 532,8 597,3 900,5 995,6

(*) Janeiro a maio.

Posicionamento estratégico

A Safira, em seu segundo trimestre de 2024, manteve e reforçou sua estratégia de expandir seus

negócios com vistas à maior penetração no mercado livre e no mercado de clientes regulados (via

geração distribuída), buscando oferecer soluções cada vez mais aderentes à moderna realidade que se

desenha no setor elétrico. As ações internas e externas envolvem fortalecimento da base comercial e

continuidade no desenvolvimento das plataformas que incorporam serviços e produtos customizados,

sempre baseados no conceito Energy as a Service. A busca pelo atendimento com excelência, pela

inovação e pelos resultados sólidos são pilares que norteiam e que sempre nortearão a Companhia.

Além do avanço em sua estratégia comercial, a Companhia tem reforçado o caráter ESG de suas ações,

aprimorando a governança interna e externa e se posicionando cada vez mais como um agente que

leva aos seus clientes produtos com responsabilidade social e sustentabilidade ambiental. A

Companhia, a esse respeito, ampliou no segundo trimestre o número de membros de seu Conselho de

Administração, implantou novas políticas internas e avançou no mapeamento de riscos e processos

internos, visando a melhoria constante em suas atividades e, por consequência, a entrega das melhores

soluções aos clientes. A Companhia continuará empenhada na implementação cada vez maior do

conceito ESG em seu dia a dia, reforçando a importância da sustentabilidade frente à sociedade e aos

seus stakeholders.
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Anexo I - Demonstração de Resultado do Exercício Consolidada

DRE Consolidada (R$ MM) 2T24 1T24 2T23
Δ

2T24/1T24
Δ

2T24/2T23
1S24 1S23

Δ
1S24/1S2

3
Receita operacional líquida 186,1 159,8 201,8 16,4% -7,8% 330,9 428,3 -22,7%
Custo da energia comprada (177,7) (151,0) (184,3) 17,7% -3,6% (313,6) (403,2) -22,2%
Resultado do valor justo de contratos de energia 2,0 2,0 (3,7) -1,9% n.a. 4,0 51,0 -92,1%
Lucro bruto 10,4 10,9 13,8 -4,6% -24,8% 21,3 76,1 -72,0%

Despesas/receitas
Despesas gerais e administrativas (11,5) (8,7) (6,8) 32,6% 68,9% (20,1) (11,3) 77,9%
Equivalência patrimonial 1,9 2,5 0,6 -21,2% 247,1% 4,4 1,0 348,9%
Outras receitas/(despesas) 1,1 0,9 (3,5) 16,7% n.a. 2,0 (2,6) n.a.
Resultado antes do resultado financeiro 1,9 5,6 4,1 -65,9% -53,2% 7,5 63,2 -88,1%

Receitas financeiras 0,7 0,6 0,5 24,0% 47,3% 1,2 0,9 36,3%
Despesas financeiras (2,9) (3,0) (0,9) -4,2% 224,2% (6,0) (1,8) 239,9%
Resultado antes do IR/CSLL (0,3) 3,1 3,6 n.a. n.a. 2,8 62,3 -95,5%

IR/CSLL - Corrente (0,2) (2,6) (2,8) -92,8% -93,5% (2,8) (2,9) -5,1%
IR/CSLL - Diferido 0,1 1,8 1,3 -94,0% -91,3% 1,9 (17,3) n.a.

Lucro líquido do exercício (0,4) 2,3 2,1 n.a. n.a. 1,9 42,1 -95,4%
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Anexo II - Balanço Patrimonial Consolidado

BP Consolidado (R$ MM) 2T24 1T24 2T23
Δ

2T24/1T24
Δ

2T24/2T23
Ativo 1.103,1 710,6 631,8 55,2% 74,6%
Circulante 748,7 391,2 366,2 91,4% 104,4%
Caixa e equivalentes de caixa 10,2 21,2 14,6 -51,9% -30,0%
Títulos de valores mobiliários 8,0 10,8 7,6 -26,2% 5,2%
Clientes 100,5 84,2 74,2 19,4% 35,5%
Impostos a recuperar 9,4 9,6 11,3 -2,1% -17,2%
Outros ativos 2,2 1,9 3,4 17,8% -35,1%
Valor justo dos contratos de energia 603,1 255,8 252,3 135,8% 139,1%
Partes relacionadas 15,4 7,8 2,9 97,1% 429,8%
Não circulante 354,3 319,4 265,6 10,9% 33,4%
Valor justo dos contratos de energia 242,2 215,5 185,2 12,4% 30,8%
Títulos de valores mobiliários 4,9 1,9 0,0 160,1% -
Outros ativos 6,9 9,1 7,7 -24,5% -11,1%
Partes relacionadas 2,2 2,1 13,2 3,3% -83,6%
Investimento 26,6 24,5 21,1 8,3% 25,7%
Imobilizado 58,1 54,5 34,4 6,7% 69,0%
Intangível 13,4 11,8 3,9 13,7% 242,1%

Passivo e patrimônio líquido 1.103,1 710,6 631,8 55,2% 74,6%
Circulante 702,5 336,1 323,5 109,0% 117,2%
Empréstimos e financiamentos 22,1 15,2 9,4 46,0% 136,8%
Fornecedores 94,4 79,1 67,7 19,3% 39,5%
Obrigações tributárias 3,6 5,8 5,9 -38,4% -38,8%
Obrigações trabalhistas 3,7 2,0 1,7 79,4% 114,4%
Valor justo dos contratos de energia 552,5 214,0 227,1 158,2% 143,3%
Outros passivos 16,9 14,6 8,0 15,7% 110,5%
Partes relacionadas 9,4 5,4 3,8 74,2% 148,5%
Não circulante 298,6 276,4 178,6 8,0% 67,1%
Empréstimos e financiamentos 48,9 53,0 20,7 -7,8% 136,6%
Tributos diferidos 27,6 27,7 40,3 -0,4% -31,6%
Valor justo dos contratos de energia 206,3 172,7 99,2 19,5% 107,9%
Partes relacionadas 12,8 12,6 11,5 0,9% 10,9%
Outros passivos 3,1 10,4 7,0 -70,5% -55,7%
Patrimônio líquido 102,0 98,0 129,7 4,0% -21,4%
Capital social 62,9 62,9 62,9 0,0% 0,0%
Transação de capital -3,1 -2,2 0,0 38,8% -
Reserva legal 2,8 2,8 3,8 0,0% -25,2%
Reserva de investimentos 28,2 28,2 58,7 0,0% -51,9%
Lucros acumulados 4,2 3,2 0,0 29,1% -
Participação dos não controladores 7,0 3,1 4,4 122,7% 58,3%
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Anexo III - Fluxo de Caixa Consolidado

Fluxo de Caixa Consolidado (R$ MM) 2T24 1T24 2T23
Δ

2T24/1T24
Δ

2T24/2T23
1S24 1S23

Δ
1S24/1S23

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro líquido dos exercícios (0,4) 2,3 2,1 n.a. n.a. 1,9 42,1 -95,4%
Ajustes que não afetam o caixa
IR e CSLL diferido (0,1) (1,8) (1,3) -94,0% -91,4% (1,9) 17,3 n.a.
Depreciações e amortizações 0,7 0,7 0,1 11,0% 594,3% 1,4 0,2 515,8%
PECLD (0,1) (0,3) (0,3) -57,6% -57,6% (0,4) (0,3) 42,4%
Juros sobre empréstimos (2,9) (0,4) 1,0 615,4% n.a. (3,3) 2,8 n.a.
Equivalência patrimonial (1,9) (2,5) (0,6) -21,2% 247,1% (4,4) (1,0) 348,9%
Distribuição desproporcional e outros (0,2) (0,1) 3,1 52,0% n.a. (0,3) 3,2 n.a.
Resultado do valor justo de contratos de energia (2,0) (2,0) 3,7 -1,9% n.a. (4,0) (51,0) -92,1%
Decréscimo/(acréscimo) nas contas de ativo
Clientes (16,2) 7,8 14,1 n.a. n.a. (8,4) (0,6) 1369,9%
Partes relacionadas (7,6) (4,3) 11,9 78,2% n.a. (11,8) 12,5 n.a.
Impostos a recuperar 0,2 0,3 0,8 -36,3% -75,1% 0,5 0,5 7,6%
Outros ativos 1,9 (2,2) 2,9 n.a. -33,9% (0,3) 2,1 n.a.
Acréscimo/(decréscimo) nas contas de
passivo
Fornecedores 15,3 (9,4) (13,9) n.a. n.a. 5,8 (2,8) n.a.
Obrigações trabalhistas 1,6 0,1 0,4 2554,1% 290,1% 1,7 (0,7) n.a.
Partes relacionadas 4,0 0,6 (12,1) 543,5% n.a. 4,6 (12,1) n.a.
Obrigações tributárias (2,2) 1,7 2,7 n.a. n.a. (0,5) 1,6 n.a.
Outros passivos (5,1) 8,4 (3,8) n.a. 34,4% 3,3 4,5 -25,5%
Caixa gerado (usado) nas atividades
operacionais

(15,0) (1,1) 10,9 1248,8% n.a. (16,2) 18,4 n.a.

Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aporte nos investimentos 0,0 0,0 0,7 n.a. n.a. 0,0 0,7 n.a.
Dividendos recebidos 0,3 0,6 0,0 -39,1% n.a. 0,9 0,0 n.a.
Caixa restrito (0,2) (3,4) 0,0 -93,6% n.a. (3,6) 0,0 n.a.
Títulos de valores mobiliários 0,0 0,0 0,5 n.a. n.a. 0,0 0,6 n.a.
Outras movimentações de capital (0,0) 0,0 (1,4) n.a. -98,3% (0,0) (1,4) -98,3%
Partes relacionadas 5,0 3,9 (1,2) 27,8% n.a. 8,9 (7,6) n.a.
Adições ao imobilizado (2,4) (17,5) (3,3) -86,2% -27,4% (19,9) (4,4) 352,4%
Adições ao intangível (1,7) (0,6) 0,0 175,6% n.a. (2,4) 0,0 n.a.
Caixa gerado (usado) nas atividades de
investimento

1,0 (17,0) (4,7) n.a. n.a. (16,0) (12,1) 32,2%

Fluxo de caixa das atividades de
financiamento
Partes relacionadas 0,1 1,1 5,5 -89,4% -98,0% 1,2 3,7 -67,8%
Captação de empréstimos 11,5 20,7 5,0 -44,4% 130,0% 32,2 5,0 543,9%
Amortização dos empréstimos (7,6) (2,1) (6,5) 261,1% 16,9% (9,7) (13,6) -28,4%
Transação de capital (1,2) (2,2) 0,0 -46,0% n.a. (3,4) 0,0 n.a.
Dividendos pagos 0,2 (0,2) (2,1) n.a. n.a. 0,0 (3,6) n.a.
Caixa (usado nas) gerado das atividades de
financiamento

3,0 17,2 1,9 -82,3% 56,8% 20,2 (8,5) n.a.

Acréscimo/(decréscimo) de caixa e
equivalentes de caixa

(11,0) (0,9) 8,1 1078,0% n.a. (12,0) (2,2) 445,8%

Caixa e equivalentes de no início do exercício 21,2 22,2 6,4 -4,2% 230,0% 22,2 16,8 32,2%
Caixa e equivalentes de no final do exercício 10,2 21,2 14,6 -51,9% -30,0% 10,2 14,6 -30,0%
Acréscimo/(decréscimo) de caixa e
equivalentes de caixa

(11,0) (0,9) 8,1 1078,6% n.a. (12,0) (2,2) 445,7%

Declaração da Diretoria Estatutária

Em conformidade com o artigo 27, parágrafo 1°, incisos V e VI da Resolução n° 80 da Comissão de

Valores Mobiliários, de 29 de março de 2022, conforme alterada, os Diretores Estatutários da Safira

Holding S.A. declaram que:

a) Revisaram, discutiram e concordaram com as demonstrações contábeis individuais e consolidadas

relativas ao período encerrado em 30 de junho de 2024; e
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b) Revisaram, discutiram e concordaram com a opinião apresentada no relatório de auditoria da BDO

RCS Auditores Independentes SS, emitido em 09 de agosto de 2024, sobre as demonstrações

contábeis individuais e consolidadas relativas ao período encerrado em 30 de junho de 2024.

Barueri, 09 de agosto de 2024.

Mikio Kawai Junior – Diretor Presidente

Josué Faria de Arruda Ferreira – Diretor de Relações com Investidores



Tel.: + 55 11 3848 5880
Fax: + 55 11 3045 7363
www.bdo.com.br

Rua Major Quedinho, 90
Consolação – São Paulo, SP
Brasil - 01050-030

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda., uma empresa brasileira da sociedade simples, é membro da BDO Internacional Limited, uma companhia limitada por garantia
do Reino Unido, e faz parte da rede internacional BDO de firmas-membro independentes. BDO é nome comercial para a rede BDO e cada uma das firmas da BDO.
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RELATÓRIO DE REVISÃO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS
INFORMAÇÕES CONTÁBEIS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E
CONSOLIDADAS

Aos
Acionistas e Administradores da
Safira Holding S.A.
Barueri – SP

Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas da Safira Holding S.A.
(“Companhia”), identificadas como controladora e consolidado, referentes ao trimestre findo em 30
de junho de 2024, que compreendem o balanço patrimonial intermediário individual e consolidado
em 30 de junho de 2024 e as respectivas demonstrações intermediárias individuais e consolidadas do
resultado e do resultado abrangente para os períodos de três e seis meses findos nessa data, e das
demonstrações intermediárias individuais e consolidadas das mutações do patrimônio líquido e dos
fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, incluindo as demais notas explicativas.

A Administração da Companhia e sua controlada é responsável pela elaboração das demonstrações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21
(R1) - demonstração intermediária e com a Norma Internacional “IAS 34 - Interim Financial
Reporting”, emitida pelo “International Accounting Standards Board (IASB)”, assim como pela
apresentação dessas demonstrações de maneira condizente com as normas expedidas pela Comissão
de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR). Nossa
responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas demonstrações contábeis intermediárias
individuais e consolidadas com base em nossa revisão.

Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão (NBC TR
2410 - Revisão de Demonstrações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 –
Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity,
respectivamente). Uma revisão de demonstrações intermediárias consiste na realização de indagações,
principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis e na aplicação de
procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é
significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria
e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os
assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos
uma opinião de auditoria.

Conclusão sobre as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que
as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas acima referidas, não foram
elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) e o IAS 34, e apresentadas
de maneira condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários (CVM)
aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais (ITR).
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Outros assuntos

Demonstrações Intermediárias do Valor Adicionado (DVA) individuais e consolidadas – informação
suplementar

Revisamos também as Demonstrações Intermediárias do Valor Adicionado (DVA) individuais e
consolidadas, referentes ao período de seis meses findo em 30 de junho de 2024, preparadas sob a
responsabilidade da Administração da Companhia e sua controlada, cuja apresentação nas
demonstrações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de
Valores Mobiliários (CVM) e considerada informação suplementar pela IAS 34. Essas demonstrações
foram submetidas a procedimentos de revisão executados em conjunto com a revisão das Informações
Trimestrais (ITR), com o objetivo de concluir se elas estão conciliadas com as informações contábeis
intermediárias individuais e consolidadas e registros contábeis, conforme aplicável, e se sua forma e
conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico CPC 09 –
“Demonstração do Valor Adicionado”. Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de
nenhum fato que nos leve a acreditar que essas Demonstrações Intermediárias do Valor Adicionado
(DVA) individual e consolidada não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os
critérios definidos nesse pronunciamento técnico e de maneira consistente em relação às informações
contábeis intermediárias individuais e consolidadas, tomadas em conjunto.

São Paulo 09 de agosto de 2024.

BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda.
CRC 2 SP 013846/O-1

Thiago Gonçalves Marques
Contador CRC 1 SP 1254881/O-8



SAFIRA HOLDING S.A.

Balanços patrimoniais intermediários individuais e consolidados
Em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais)

Ativo Passivo e patrimônio líquido 

Nota
explicativa 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Nota
explicativa 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 4 1                         52                       10.206                 22.174                 Empréstimos e financiamentos 12 -                          -                          22.143                 19.896                 
Caixa restrito 5 4.629                   4.501                   7.951                   7.408                   Fornecedores 13 171                      188                      94.385                 88.573                 
Clientes 6 -                          -                          100.491               91.678                 Obrigações tributárias 14 21                       28                       3.579                   4.078                   
Impostos a recuperar 7 168                      90                       9.375                   9.884                   Obrigações trabalhistas - 30                       3                         3.657                   1.977                   
Outros ativos 8 518                      980                      2.212                   2.928                   Valor justo dos contratos de energia 22 -                          -                          552.478               131.902               
Valor justo dos contratos de energia 22 -                          -                          603.099               158.953               Outros passivos - 511                      2.541                   16.934                 10.128                 

Partes relacionadas 23 -                          -                          15.380                 3.550                   Partes relacionadas 23 -                          -                          9.350                   4.748                   

5.316                 5.623                 748.714             296.575             733                     2.760                 702.526             261.302             

Não circulante Não circulante
Valor justo dos contratos de energia 22 -                          -                          242.242               132.090               Empréstimos e financiamentos 12 -                          -                          48.859                 31.908                 
Caixa restrito 5 -                          -                          4.948                   1.872                   Tributos diferidos 15.a 2.513                   2.513                   27.595                 29.506                 
Outros ativos 8 6.503                   5.510                   6.892                   5.885                   Valor justo dos contratos de energia 22 -                          -                          206.276               76.566                 
Partes relacionadas 23 73                       26.217                 2.167                   6.013                   Partes relacionadas 23 72.443                 53.372                 12.757                 11.573                 
Investimento 9 163.165               123.153               26.586                 22.507                 Outros passivos - 1.053                   590                      3.081                   6.564                   

Imobilizado 10 -                          -                          58.145                 39.510                 Perda com investimento 9 3.333                   7.358                   -                          -                          

Intangível 11 -                          -                          13.369                 11.166                 79.342               63.833               298.568             156.117             

169.741             154.880             354.349             219.043             

Patrimônio líquido 17
Capital social 62.879                 62.879                 62.879                 62.879                 
Transação de capital (3.101)                 -                          (3.101)                 -                          
Reserva legal 2.817                   2.817                   2.817                   2.817                   
Reserva de investimentos 28.214                 28.214                 28.214                 28.214                 
Lucros acumulados 4.173                   -                          4.173                   -                          

94.982               93.910               94.982               93.910               

Participação dos não controladores -                          -                          6.987                   4.289                   

94.982               93.910               101.969             98.199               

Total do ativo 175.057             160.503             1.103.063          515.618             Total do passivo e patrimônio líquido 175.057             160.503             1.103.063          515.618             

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
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SAFIRA HOLDING S.A.

Demonstrações intermediárias individuais e consolidadas do resultado
Trimestres findo em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

Nota
explicativa

01/04/2024 a 
30/06/2024

01/01/2024 a 
30/06/2024

01/04/2023 a 
30/06/2023

01/01/2023 a 
30/06/2023

01/04/2024 a 
30/06/2024

01/01/2024 a 
30/06/2024

01/04/2023 a 
30/06/2023

01/01/2023 a 
30/06/2023

Receita operacional líquida 18 -                         -                         -                         -                         186.089             345.908             201.824             428.294             
Custo operacionais 19 -                         -                         -                         -                         (177.689)             (328.645)             (184.320)             (403.245)             
Resultado do valor justo de contratos de energia 22 -                         -                         -                         -                         1.987                  4.012                  (3.684)                 51.014                
Lucro bruto -                         -                         -                         -                         10.387               21.275               13.820               76.063               

(Despesas)/receitas
Despesas gerais e administrativas 19 (670)                    (962)                    (323)                    (709)                    (11.479)               (20.137)               (6.796)                 (11.321)               
Equivalência patrimonial 9.b 654                     3.265                  5.731                  44.673                1.947                  4.417                  561                     984                     
Outras receitas/(despesas) 19 791                     1.660                  (3.540)                 (3.966)                 1.055                  1.959                  (3.503)                 (2.560)                 

Resultado antes do resultado financeiro 775                    3.963                 1.868                 39.998               1.910                 7.514                 4.082                 63.166               

Receitas financeiras 20 171                     277                     105                     241                     682                     1.232                  463                     904                     
Despesas financeiras 20 (6)                       (67)                     (3)                       (6)                       (2.918)                 (5.965)                 (900)                    (1.755)                 

165                    210                    102                    235                    (2.236)               (4.733)               (437)                   (851)                   

Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social 940                    4.173                 1.970                 40.233               (326)                   2.781                 3.645                 62.315               

Corrente 15.b -                         -                         -                         -                         (186)                    (2.769)                 (2.844)                 (2.917)                 
Diferido 15.a -                         -                         -                         -                         109                     1.912                  1.252                  (17.345)               

Lucro líquido do período 940                    4.173                 1.970                 40.233               (403)                   1.924                 2.053                 42.053               

Atribuído aos controladores - -                         -                         -                         940                     4.173                  1.970                  40.233                

Atribuído aos não controladores - -                         -                         -                         (1.343)                 (2.249)                 83                       1.820                  

Quantidade por ações (mil) 11.010                11.010                11.010                11.010                - - - -

Lucro por ação (R$) 0,09                   0,38                   0,18                   3,65                   - - - -

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

Controladora Consolidado
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Demonstrações do resultado abrangente individuais e consolidados
Trimestres findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

01/04/2024 a 
30/06/2024

01/01/2024 a 
30/06/2024

01/04/2023 a 
30/06/2023

01/01/2023 a 
30/06/2023

01/04/2024 a 
30/06/2024

01/01/2024 a 
30/06/2024

01/04/2023 a 
30/06/2023

01/01/2023 a 
30/06/2023

Lucro líquido do período 940                     4.173                 1.970                 40.233               (403)                   1.924                 2.053                 42.053               

Total do resultado abrangente do exercício 940                     4.173                 1.970                 40.233               (403)                   1.924                 2.053                 42.053               

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

SAFIRA HOLDING S.A.

Controladora Consolidado
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Demonstrações  das mutações do patrimônio líquido
Trimestres findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

Capital
Social  

Reserva
legal

Transação
de capital

Reserva de 
investimentos

Lucros/(prejuizo) dos 
períodos

Patrimônio líquido 
atribuído ao 
controlador

Participação dos não 
controladores

Total do patrimônio 
líquido

Saldos em 31 de dezembro de 2022 11.010                        985                             - 74.920                        -                                  86.915                        2.962                          89.877                        

Transferência para Ad. referendum (AGE 13/03/2023) n° 14.c 51.869                         769                              - (52.638)                        -                                  -                                  -                                  -                                  
Outras movimentações capital -                                  -                                  - -                                  -                                  -                                  1.393                           1.393                          
Lucro líquido do período -                                  -                                  - -                                  40.233                         40.233                         1.820                           42.053                        
Reserva legal -                                  2.012                           - -                                  (2.012)                          -                                  -                                  -                                  
Distribuição de dividendos -                                  -                                  - -                                  (1.846)                          (1.846)                          (1.761)                          (3.607)                         
Transferência para reserva de investimentos -                                  -                                  - 36.375                         (36.375)                        -                                  -                                  -                                  

Saldos em 30 de junho de 2023 62.879                        3.766                          -                                  58.657                        -                                  125.302                      4.414                          129.716                      

Saldos em 31 de dezembro de 2023 62.879                        2.817                          -                                  28.214                        -                                  93.910                        4.289                          98.199                        

Outras movimentações capital -                                  -                                  - -                                  -                                  -                                  (23)                              (23)                              
Transação de capital -                                  -                                  3.101-                           -                                  -                                  (3.101)                          (338)                             (3.439)                         
Lucro líquido do período -                                  -                                  -                                  -                                  4.173                           4.173                           (2.249)                          1.924                          
AFAC - Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (NE 17.f) - - - - - - 5.308                           5.308                          

Saldos em 30 de junho de 2024 62.879                        2.817                          (3.101)                         28.214                        4.173                          94.982                        6.987                          101.969                      

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.

SAFIRA HOLDING S.A.
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SAFIRA HOLDING S.A.

Demonstrações individuais e consolidadas dos fluxos de caixa  – método indireto
Trimestres findos em 30 de junho de 2024 e 2023
(Em milhares de Reais)

30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do período 4.173                 40.233               1.924                 42.053               

Ajustes que não afetam o caixa

IR e CSLL diferido -                        -                        (1.911)                17.345                

Depreciações e amortizações -                        -                        1.385                 225                    

PECLD -                        -                        (376)                   (264)                   

Juros sobre empréstimos -                        -                        (3.278)                2.841                 

Equivalência patrimonial (3.265)                (44.673)               (4.417)                (984)                   

Distribuição desproporcional e outros 1.721                 4.025                 (345)                   3.183                 

Resultado do valor justo de contratos de energia -                        -                        (4.012)                (51.014)               

2.629                 (415)                   (11.030)              13.385               

(Acréscimo)/decréscimo nas contas de ativo

Clientes -                        -                        (8.437)                (574)                   

Partes relacionadas -                        -                        (11.830)               12.483                

Impostos a recuperar (78)                     -                        509                    473                    

Outros ativos (531)                   1.769                 (291)                   2.139                 

(Decréscimo)/acréscimo nas contas de passivo

Fornecedores (17)                     (270)                   5.812                 (2.814)                

Obrigações trabalhistas 27                      -                        1.680                 (671)                   

Partes relacionadas -                        -                        4.602                 (12.066)               

Obrigações tributárias (7)                       (41)                     (499)                   1.616                 

Outros passivos (1.566)                2.817                 3.323                 4.463                 

Caixa (usado nas)/gerado pelas atividades operacionais 457                    3.860                 (16.161)              18.434               

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Aporte nos investimentos -                        -                        -                        694                    

Dividendos recebidos 917                    -                        917                    -                        

Outras movimentações capital -                        - (23)                     (1.393)                
Caixa restrito (128)                   -                        (3.619)                -                        
Titulos de valores mobiliários -                        274                    -                        568                    
Partes relacionadas (17.267)               (2.665)                8.920                 (7.604)                

Adições ao imobilizado -                        -                        (19.868)               (4.392)                

Adições ao intangível -                        -                        (2.355)                -                        

Caixa gerado pelas/(usado nas) atividades de investimento (16.478)              (2.391)                (16.028)              (12.127)              

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Partes relacionadas 19.071                444                    1.184                 3.680                 

Captação dos empréstimos -                        -                        32.196                5.000                 

Amortização dos empréstimos -                        -                        (9.720)                (13.573)               

Transação de capital (3.101)                -                        (3.439)                -                        

Dividendos pagos -                        (1.846)                -                        (3.607)                

Caixa gerado pelas/(usado nas) atividades de financiamento 15.970               (1.402)                20.221               (8.500)                

(Decréscimo)/acréscimo de caixa e equivalentes de caixa (51)                     67                      (11.968)              (2.193)                

Caixa e equivalentes de no início do exercício 52                      9                        22.174 16.767

Caixa e equivalentes de no final do exercício 1                        76                      10.206 14.574

(Decréscimo)/acréscimo de caixa e equivalentes de caixa (51)                     67                      (11.968)              (2.193)                

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.
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Controladora Consolidado
30/06/2024 30/06/2023 30/06/2024 30/06/2023

Receitas 512                    (1.807)                415.646             562.322             

Comercialização de energia e prestação de serviços -                         -                         407.672              505.499              

Resultado do Valor Justo de Contratos de Energia -                         -                         4.421                  55.948                

Provisão de PECLD -                         -                         -                         264                     

Outras receitas 512                     (1.807)                 3.553                  611                     

Insumos adquiridos de terceiros 400                    (2.786)                (381.501)            (468.451)            

Custos dos produtos, das mercadorias e dos serviços vendidos -                         -                         (373.672)             (460.588)             

Materiais, energia, serviços de terceiros e outros 400                     (2.786)                 (7.829)                 (7.863)                 

Valor adicionado bruto 912                    (4.593)                34.145               93.871               

Depreciação e amortização -                         -                         (1.385)                 (286)                    

Valor adicionado líquido produzido pela empresa 912                    (4.593)                32.760               93.585               

Valor adicionado recebido em transferência 3.542                 44.907               5.687                 1.954                 

Resultado de equivalência patrimonial 3.265                  44.666                4.417                  1.050                  

Receitas financeiras 277                     241                     1.270                  904                     

Valor adicionado total a distribuir 4.454                 40.314               38.447               95.539               

Pessoal 191                    72                      9.021                 4.548                 

Remuneração direta 116                     16                       6.700                  2.489                  

Benefícios 75                       56                       1.836                  1.754                  

F.G.T.S -                         -                         485                     305                     

Impostos, taxas e contribuições 23                      6                        21.542               47.358               

Federais 23                       6                        3.660                  27.966                

Estaduais -                         -                         17.856                19.345                

Municipais -                         -                         26                       47                       

Remuneração de capitais de terceiros 66                      3                        5.960                 1.580                 

Despesas financeiras 66                       3                        5.960                  1.580                  

Remuneração de Capitais Próprios 4.174                 40.233               1.924                 42.053               

Dividendos -                         -                         -                         -                         

Lucros retidos 4.174                  40.233                4.173                  40.233                

Participação dos não-controladores nos lucros retidos -                         -                         (2.249)                 1.820                  

Valor adicionado distribuído 4.454                 40.314               38.447               95.539               

As notas explicativas da Administração são parte integrante das informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas.
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1. Contexto operacional

A Safira Holding S.A. (“Companhia” ou “Grupo Safira”), foi constituída em 05
de abril de 2011 como uma sociedade limitada. Em 29 de outubro de 2021
tornou-se uma sociedade por ações de capital fechado e, em 15 de março de
2023, obteve registro de Companhia Aberta perante a CVM (Comissão de Valores
Mobiliários). A empresa atua no ramo de holding, com foco na participação no
capital de outras sociedades, especialmente nas áreas de comercialização,
geração e prestação de serviços de energia elétrica. A sede da Companhia está
localizada na Alameda Rio Negro, nº 500, 12º andar, na cidade de Barueri,
Estado de São Paulo.

As informações contábeis intermediárias consolidadas (“Consolidado”) e
individuais (“Controladora”) da Companhia relativa ao exercício findo em 30 de
junho de 2024 abrangem a Sociedade e suas controladas (conjuntamente
referidas como “Grupo Safira” ou individualmente como “Companhia”).

a. Grupo Safira

A Safira Holding S.A. tem participações em diversas empresas, cujas
atividades são destinadas ao mercado de energia ou a negócios
complementares, tais como fomento mercantil, inovação e prestação de
serviços. A Companhia possui participação societária direta nas seguintes
controladas ou joint venture (quando aplicável):

Participação %
Investida 30/06/2024 31/12/2023

Controladas
Safira Administração e Com. de Energia S.A. 99,99 99,99
Safira Varejo Comercialização de Energia Ltda. 88,75 88,75
Safira Trading Geração de Energia Ltda. 99,99 99,99
Safira On Consultoria e Sistemas Ltda. 99,99 99,99
Safira Artemis Comercializadora de Energia Ltda. 99,00 99,00
Safira Venture Investimentos SPE Ltda. 99,00 99,00
Safira Gestão e Prest. de Serv. em Energia Ltda. 89,75 92,00
Safira Geração Distribuída SPE – Ltda. 77,50 77,50
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. 100,00 100,00
Raison Processamento de Dados Ltda. 90,00 90,00
Safira 01Rj Administrativo Ltda 100,00 100,00
Safira 02 Serv Adm Rj Ltda 100,00 100,00
Safira 03 Serv Adm Rj Ltda 100,00 100,00
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda 100,00 15,00
Safira Prisma Serviços e Tecnologia Ltda 94,00 -

Controladas em conjunto e outros investimentos
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE Ltda. 50,00 50,00
Indra Comercializadora de Energias Ltda. 23,45 23,45
Indra Comercial Administração e Comercialização de Energia Ltda. 23,45 -
Turya Energias Renováveis Spe - Porteirinha Mg 50,00 50,00
Turiya Renováveis Holding Ltda - R Fidalga, Sp 20,00 20,00
Turiya Renováveis Holding Ltda. 20,00 20,00

 Safira Administração e Comercialização de Energia S.A.: trading de
energia e principal empresa do grupo. Detém a mesa proprietária e o
portfólio voltado à captura de movimentos de preços mercado
(natureza especulativa);
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 Safira Varejo Comercialização de Energia Ltda.: empresa
desenvolvida para promover a venda de energia diretamente
consumidores livres e especiais, não tomando risco de mercado;

 Safira Trading Geração de Energia Ltda.: Empresa que detém fundo
de investimento exclusivo do grupo e realiza a operação de usina de 60
kW, localizada em Pedralva - MG, destinada à geração distribuída;

 Safira Artemis Comercialização de Energia Ltda.: empresa
desenvolvida para a alocação de determinados contratos celebrados
com consumidores livres de bom rating, destinados à prestação de
garantia para operações estruturadas com bancos e contrapartes do
mercado de energia;

 Safira VMF MC 01 Assessoria e Consultoria Ltda.: joint Venture criada
com a VMF Gerenciamento e Participações Ltda. para a construção e
operação da usina fotovoltaica Safira VMF MC 01, localizada em Montes
Claros (GD) e destinada a clientes residenciais no modelo de geração
distribuída;

 Safira Venture Investimentos SPE Ltda.: empresa desenvolvida para
realização de investimento em startups do primeiro programa de
aceleração da Safira, criado em 2018. A Safira Venture efetuou o
investimento nas startups por meio de mútuo conversível em
participação societária;

 Safira Gestão e Prestação de Serviços em Energia Ltda.: empresa
destinada à prestação de serviços de gestão de energia para
consumidores livres. Além disso, é a empresa que concentra o conjunto
dos custos e despesas do grupo para o financiamento de suas atividades,
tais como pagamento de funcionários, contratação de serviços
terceirizados etc.;

 Indra Comercializadora de Energias Ltda.: a empresa coligada, tem
por objeto: comércio atacadista de energia elétrica - representação,
intermediação, compra, venda, importação e exportação, outorgado
pela ANEEL no despacho n°3.291 de 26 de novembro de 2019,
organizada e regida nos termos do seu contrato social e das demais
disposições aplicáveis;

 Safira On Consultoria e Sistemas Ltda.: empresa criada em 2018,
anteriormente denominada como Safira Capital Consultoria e Assessoria
em Energia Ltda., para a prestação de serviços de consultoria em
Energia;

 Safira Geração Distribuída SPE Ltda.: veículo que centraliza os
investimentos do grupo em projetos de geração distribuída;

 Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda.: empresa voltada a prestação
de serviços intermediando arrendamento de placas solares para
consumidores cativos de MG;

 Raison Processamento de Dados Ltda.: empresa desenvolvida para a
prestação de serviços de automatizações nos processamentos de dados
e gerenciamento de riscos;
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 Safira Porteirinha 1 Geração de Energia Spe Ltda.: empresa
desenvolvida para a gestão de usinas e geração de energia elétrica;

 Turiya Renováveis Holding Ltda.: holding com controle da Indra
Comercializadora de Energias Ltda. Consolidando empresas de geração
e consórcios;

 Safira Prisma Serviços e Tecnologia Ltda.: empresa desenvolvida para
prestação de serviço de meteorologia;

 Indra Comercial Administração e Comercialização de Energia Ltda.:
a empresa coligada, tem por objeto: comércio atacadista de energia
elétrica - representação, intermediação, compra, venda, importação e
exportação.

As demais empresas com participação e sem descrição da atividade
estão até o presente momento em fase pré-operacional.

Volume de venda

MWh* 30/06/2024 30/06/2023
Venda de energia 4.042.658 4.858.603
Compra de energia 4.097.794 4.860.422

2. Base de preparação e apresentação das informações contábeis
intermediárias individuais e consolidadas

a) Declaração de conformidade

As informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da
Companhia foram preparadas e estão sendo apresentadas para o trimestre
findo em 30 de junho de 2024 de acordo com o CPC 21 - Demonstração
Intermediária e em conformidade com o IAS 34 - Interim Financial
Reporting, emitido pelo Internacional Accounting Standards Board (IASB),
e também com base nas disposições contidas na Lei das Sociedades por
Ações e apresentadas de maneira condizente com as normas expedidas pela
Comissão de Valores Mobiliários (CVM), aplicáveis à elaboração das
informações trimestrais (ITR).

As informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, foram
elaboradas no pressuposto de continuidade normal dos negócios. A
Administração efetua uma avaliação da capacidade da Companhia e de suas
controladas em dar continuidade às suas atividades durante a elaboração
das informações contábeis. A Administração não identificou nenhuma
incerteza relevante sobre a capacidade da Companhia e de suas controladas
em dar continuidade às suas atividades nos próximos 12 meses.
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A Administração da Companhia declara que todas as informações relevantes
próprias das informações contábeis intermediárias, individuais e
consolidadas, e somente elas, estão sendo evidenciadas e correspondem as
utilizadas pela Administração na sua gestão. A emissão das informações
contábeis individuais e consolidadas foram autorizadas pela Diretoria em 09
de agosto de 2024.

Os dados não financeiros incluídos nestas informações contábeis
intermediárias, individuais e consolidadas, tais como dados contratuais,
volume de energia registrada na CCEE e seguros, não fazem parte do escopo
de auditoria e consequentemente não foram auditados.

b) Base de mensuração

As informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas foram
preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos
financeiros derivativos mensurados pelo valor justo e dos instrumentos
financeiros não derivativos mensurados pelo valor justo por meio do
resultado.

c) Moeda funcional e de apresentação das informações contábeis

Estas informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas são
apresentadas em Real, que é a moeda funcional do Grupo Safira. A moeda
funcional foi determinada em função do ambiente econômico primário de
suas operações. Todas as informações financeiras divulgadas nas
informações contábeis apresentadas em Real foram arredondadas para o
milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma.

d) Julgamentos, estimativas e premissas contábeis significativas

A preparação das informações contábeis intermediárias individuais e
consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (CPC)
exigem que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que
afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos,
passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas
estimativas.

Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões em
relação a estimativas contábeis são reconhecidas no período em que as
estimativas são revisadas e em quaisquer períodos futuros afetados.

As informações sobre julgamentos críticos referentes às políticas contábeis
adotadas que apresentam efeitos sobre os valores reconhecidos nas
informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas estão
incluídas nas seguintes notas explicativas:

 Nota Explicativa n°06: clientes (Perda Estimada para Credores de
Liquidação Duvidosa);
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 Nota Explicativa n°10: ativo Imobilizado (aplicação das vidas úteis
definidas e principais premissas em relação aos valores recuperáveis);

 Nota Explicativa nº16: provisão para contingência (reconhecimento e
mensuração: principais premissas sobre a probabilidade e magnitude das
saídas de recursos);

 Nota Explicativa n°22: valor justo dos contratos de energia (Estimativa
de valor justo desses instrumentos financeiros, análise de V@R e
sensibilidade.

e) Consolidação

Na elaboração das informações contábeis intermediárias individuais e
consolidadas, foram utilizadas demonstrações da controlada encerradas na
mesma data-base e consistentes com as práticas contábeis descritas nessas
notas explicativas. Devido à irrelevância dos montantes referentes à
participação dos acionistas não controladores, os respectivos valores não se
encontram destacados nas informações contábeis consolidadas.

A consolidação de controladas incorpora as contas totais de ativos, passivos
e resultados.

Transações eliminadas na consolidação

Saldos e transações intragrupo, e quaisquer receitas ou despesas derivadas
de transações intragrupo, são eliminados na preparação das informações
contábeis consolidadas.

Ganhos não realizados oriundos de transações com as Companhias
investidas, registrados por equivalência patrimonial são eliminados contra
o investimento. Prejuízos não realizados são eliminados da mesma maneira
como são eliminados os ganhos não realizados, mas somente até o ponto
em que não haja evidência de perda por redução do valor recuperável.

f) Novas normas, alterações e interpretações de normas emitidas pelo CPC
e IASB

1. Novas normas emitidas e emendas às normas contábeis adotadas pela
Companhia e suas controladas

Novas normas, interpretações e alterações às normas contábeis vigentes a
partir de 1º de janeiro de 2024 foram adotadas e não tiveram impactos
relevantes nas informações financeiras intermediárias consolidadas e
individuais da Companhia.
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2. Novas normas emitidas e emendas as normas contábeis ainda não
adotadas pela Companhia e suas controladas

Outras normas, interpretações e alterações às normas contábeis foram
publicadas, porém, ainda não são mandatórias para o período de seis meses
findo em 30 de junho de 2024 e não foram adotadas antecipadamente.

A Companhia ainda não concluiu a avaliação dos impactos dessas novas
normas, interpretações e alterações às normas contábeis, mas não espera
impactos relevantes na preparação das demonstrações financeiras do
período corrente e futuros.

3. Principais práticas contábeis adotadas

As informações contábeis intermediárias do Grupo foram preparadas com base
nas mesmas políticas contábeis descritas na Nota Explicativa nº 3 – Sumário das
principais políticas contábeis, divulgada nas demonstrações financeiras
relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, e objetivam atualizar
os usuários sobre os eventos e transações relevantes ocorridas no período e
devem ser analisadas em conjunto com as demonstrações financeiras do
exercício findo em 31 de dezembro de 2023.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Bancos conta movimento 3.609 1.146
Aplicações financeiras 6.597 21.028

10.206 22.174

Em 30 de junho de 2024, as aplicações financeiras referem-se a operações de
“CDB” com banco de primeira linha, ou investimentos em fundos conservadores
que aplicam em títulos públicos e/ou títulos de crédito privado, com
remunerações que variam entre 90% e 105% do CDI.

5. Caixa restrito

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Circulante 7.951 7.408
Não circulante 4.948 1.872

12.899 9.280

Aplicações financeiras no montante de R$12.899 em 30 de junho de 2024 e
R$9.280 em 31 de dezembro de 2023. Parte desse montante é utilizado como
garantia junto ao Banco de Desenvolvimento de Minas Gerais (BDMG) (vide Nota
Explicativa nº 12) para fins de financiamento das usinas Rio do Prado I e Rio do
Prado III.
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Para a UFV Rio do Prado I, os valores estão bloqueados até termos recebíveis
mínimos estabelecidos na Safira Geração Distribuída SPE Ltda., oriundos da
referida usina.

A garantia financeira fornecida ao BDMG para a usina foi inicialmente
estabelecida com a compra de um Certificado de Depósito Bancário (CDB) do
próprio banco em abril de 2022. Em abril de 2023, houve uma renovação e
substituição do CDB por uma Letra de Crédito Agropecuário (LCA). Em 2024, o
título foi novamente renovado, totalizando o valor de R$ 4.629, com o novo
vencimento marcado para 29 de abril de 2025. A liquidez é de 90 dias a partir
da aplicação, com remuneração equivalente a 100% da taxa CDI vigente.

Para a usina Rio do Prado III, o valor aplicado é de R$ 2.264 oriundo de
investimento em CDB no Banco Inter para a constituição de fiança bancária em
favor do BDMG, sendo remunerado a 112,57% do CDI, sendo que essa garantia
poderá ser substituída pelos recebíveis da usina, respeitando os critérios de
valor mínimo definido em contrato.

Em janeiro de 2024, iniciamos nossa operação na Varejista, onde as empresas
de média e alta tensão, podem comprar energia no mercado livre, para isso a
CCEE (Câmera de Comercialização de Energia elétrica), exigiu uma garantia, o
valor aplicado é de R$ 1.685, investidos em CDB no Banco Bradesco.

Para a liberação do empréstimo com o Banco do Brasil, foi exigida uma garantia
equivalente a três parcelas do valor do crédito, além de parte dos recebíveis
de energia. O valor aplicado em CDB é de R$ 3.262.

6. Clientes

a) Composição

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Faturados 31.148 3.215
Não faturados (*) 71.065 89.924
(-) PECLD (1.722) (1.461)

100.491 91.678

(*) Os saldos de “Não faturados” são compostos por R$ 71.065 em 30 de junho de 2024,
R$ 89.924 em 31 de dezembro de 2023 referentes a provisões de vendas de energia
de contratos de curto, médio e longo prazo de comercialização de energia
convencional e incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL), cujo contrato de
venda e o consumo de energia ocorreu até o último dia de cada data-base e foi
faturado no mês subsequente com recebimento até o 9º dia útil do mês subsequente.
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b) Abertura por vencimento dos valores vencidos e a vencer

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Vencidos
01 - 30 dias 804 1.951
31 - 60 dias - -
61 - 90 dias - -
Acima de 90 dias - 808
Acima de 120 dias 1.722 -
Subtotal vencidos 2.526 2.759

A vencer
Até 45 dias 86.388 90.380
Acima de 90 dias 13.299 -
Subtotal a vencer 99.687 90.380

102.213 93.139

c) Movimentação da provisão para perda de crédito esperada com clientes

2024
Saldo inicial (1.461)

(-) Adições (376)
(+) Exclusões 115

Saldo final (1.722)

7. Impostos a recuperar

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

PIS e COFINS a recuperar 7.708 8.417
ICMS a recuperar 6 -
IRRF a recuperar 1.086 1.011
CSLL retido na fonte 102 29
Saldo Negativo IRPJ e CSLL 235 186
Outros - a recuperar 238 241

9.375 9.884

8. Outros ativos

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Circulante
Adiantamento a fornecedores 936 1.900
Outros ativos - CP 1.276 1.028

2.212 2.928

Não circulante
Adiantamento operação com CTX S.A. (1) 3.810 3.610
Projetos e investimentos iniciais em Usinas 2.201 1.898
Outros ativos - LP 881 377

6.892 5.885

(1) Operação de aquisição da empresa CTX S.A. que aguarda liberação BACEN para efetivar, cedendo as empresas
que já pertenceram ao grupo, Fomento e Kikai mais o montante de R$ 1.000.
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9. Investimentos

a) Composição

30/06/2024 31/12/2023
Controladas
Safira Administração e Com. de Energia S.A. 48.470 30.745
Safira Varejo Comercialização de Energia Ltda. 22.241 38.518
Safira Trading Geração de Energia Ltda. 26.058 26.188
Safira On Consultoria e Sistemas Ltda. (10) 159
Safira Artemis Comercializadora de Energia Ltda. 2.001 2.192
Safira Venture Investimentos SPE Ltda. 892 893
Safira 01Rj Administrativo Ltda 14.378 (20)
Safira Gestão e Prest. de Serv. em Energia Ltda. (3.323) (2.118)
Safira Geração Distribuída SPE – Ltda. 15.435 (1.482)
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. 608 (3.738)
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. - Ágio na compra 1.882 1.882
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda 4.197 -
Raison Processamento de Dados Ltda. 55 70
Safira Prisma Serviços e Tecnologia Ltda 362 -

133.246 93.289

Controladas em conjunto e outros investimentos
BBCE Balcão Brasileiro de Com. de Energia 10.625 10.625
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE Ltda. 8.927 7.429
Indra Comercializadora de Energias Ltda. 6.460 4.393
Indra Comercial Adm. e Comerc. de Energia Ltda. 574 -
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda - 59

26.586 22.506

Ativo 163.165 123.153
Passivo (3.333) (7.358)

159.832 115.795
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b) Movimentação

31/12/2023 Aporte
Distribuição

desproporcional AFAC (1) Outros

Resultado de
equivalência
patrimonial

Distribuição de
dividendos 30/06/2024

Controladas
Safira Administração e Com. de Energia S.A. 30.745 - (10) - - 17.735 48.470
Safira Varejo Comercialização de Energia Ltda. 38.518 - (1.351) - - (14.926) - 22.241
Safira Trading Geração de Energia Ltda. 26.188 - - - - (130) - 26.058
Safira On Consultoria e Sistemas Ltda. 159 - (130) - - (39) - (10)
Safira Artemis Comercializadora de Energia Ltda. 2.192 - - - - (191) - 2.001
Safira Venture Investimentos SPE Ltda. 893 - - - - (1) - 892
Safira 01Rj Administrativo Ltda (20) 10 - 14.433 - (45) - 14.378
Safira Gestão e Prest. de Serv. em Energia Ltda. (2.118) - (1.244) - 52 (13) - (3.323)
Safira Geração Distribuída SPE – Ltda. (1.482) - - 18.283 (20) (1.346) - 15.435
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. (3.738) - - 6.629 270 (2.553) - 608
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. - Ágio na compra 1.882 - - - - - - 1.882
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda - - - 3.832 391 (26) - 4.197
Raison Processamento de Dados Ltda. 70 - (214) - - 199 - 55
Safira Prisma Serviços e Tecnologia Ltda - 169 (22) - 32 184 - 362

93.289 179 (2.971) 43.177 725 (1.152) - 133.247

Controladas em conjunto e outros investimentos
BBCE Balcão Brasileiro de Com. de Energia 10.625 - - - - - - 10.625
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE Ltda. 7.429 - - - - 2.415 (917) 8.927
Indra Comercializadora de Energias Ltda. 4.393 - (116) - 179 2.004 - 6.460
Indra Comercial Adm. e Comerc. de Energia Ltda. - 281 - 235 60 (2) - 574
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda 59 (59) -

22.506 281 (116) 176 239 4.417 (917) 26.586

Ativo 123.153 163.165
Passivo (7.358) (3.333)

115.795 461 (3.087) 43.412 905 3.265 (917) 159.832

(1) A Companhia concluiu que os valores registrados no ativo relativo a partes relacionadas (conforme descrito na Nota Explicativa nº 23), referentes às empresas com usinas e projetos controlados pela Holding, não serão devolvidos. Esses valores foram transferidos para o patrimônio
líquido das investidas como AFAC e serão convertidos em Capital Social até o dia 30 de setembro de 2024.
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c) Composição dos/ investimentos e controladas em conjunto:

Ativo Passivo Patrimônio líquido Resultado
Controladas:
Safira Administração e Com. de Energia S.A. 1.044.608 996.131 48.477 17.737
Safira Varejo Comercialização de Energia Ltda. 482.376 457.317 25.060 (16.818)
Safira Trading Geração de Energia Ltda. 38.389 12.329 26.060 (130)
Safira On Consultoria e Sistemas Ltda. 1.838 1.849 (11) (39)
Safira Artemis Comercializadora de Energia Ltda. 2.042 21 2.021 (193)
Safira Venture Investimentos SPE Ltda. 899 - 899 (1)
Safira 01Rj Administrativo Ltda 14.432 54 14.378 (45)
Safira Gestão e Prest. de Serv. em Energia Ltda. 13.800 17.502 (3.703) (15)
Safira Geração Distribuída SPE – Ltda. 43.652 23.736 19.916 (1.737)
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. 4.049 3.440 609 (2.553)
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda. - Ágio na compra - - - -
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia Spe Ltda 6.179 1.983 4.196 (26)
Raison Processamento de Dados Ltda. 100 38 62 221
Safira Prisma Serviços e Tecnologia Ltda 405 19 385 196

Controladas em conjunto e outros investimentos:
BBCE Balcão Brasileiro de Com. de Energia - - - -
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE Ltda. 20.913 3.056 17.857 4.829
Indra Comercializadora de Energias Ltda. 343.263 315.715 27.547 8.547
Indra Comercial Adm. e Comerc. de Energia Ltda. 2.456 12 2.449 (10)

2.019.401 1.833.202 186.202 9.963
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10. Imobilizado

a) Composição do imobilizado (consolidado):

30/06/2024
Taxa depreciação

% a.a Custo
Depreciação
acumulada

Valor
líquido 2023

Imobilizado
Veículos 20% 1.299 (357) 942 1.278
Computadores e periféricos 20% 941 (763) 178 237
Benfeitorias 20% 919 (919) - -
Outros 10% 677 (412) 265 291
Máquinas e equipamentos 10% 404 (206) 198 218
Usinas 4% 36.894 (914) 35.980 32.497
Arrendamentos 3.367 (1.154) 2.213 1.592
Imobilizado em andamento (1) 15.603 - 15.603 -
Adiantamento a fornecedor (2) 2.766 - 2.766 3.397

62.870 (4.725) 58.145 39.510

(1) A Safira 01RJ Administrativo Ltda. iniciou a construção da UFV Portugal. Sua capacidade instalada é 2,5 MW e fica localizada no Rio de
Janeiro, atualmente sua construção está em fase de término.

(2) Adiantamento a fornecedores (Cemig e Bono) o montante de 2.766 foram para os Projetos Rio do Prado I e Rio do Prado III. Fomos
reembolsados pela Cemig no valor de 631, referente aos custos incorridos anteriormente com a conexão das redes de distribuição da RDP I
e RDP III.
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b) Movimentação

2023 Adições Depreciação Reclassificação Baixas 2024
Veículos 1.278 - (130) - (206) 942
Computadores e periféricos 237 20 (79) - - 178
Outros 291 2 (28) - - 265
Máquinas e equipamentos 218 - (20) - - 198
Usinas 32.497 - (696) 4.179 - 35.980
Arrendamentos 1.592 899 (278) - - 2.213
Imobilizado em andamento - 19.782 - (4.179) - 15.603
Adiantamento a fornecedor 3.397 - - - (631) 2.766

39.510 20.703 (1.231) - (837) 58.145

11. Intangível

a) Composição do intangível (consolidado)

30/06/2024
Taxa amortização

% a.a Custo
Amortização
acumulada

Valor
líquido 31/12/2023

Intangível
Direito de uso Software 20 704 (559) 145 224
Plataforma Safira Solar (1) 20 3.633 - 3.633 2.760
Safira Livre (2) - 3.110 - 3.110 4.644
Safira Simples (3) 20 2.468 (73) 2.395 -
Prisma Middle (4) 10 1.393 - 1.393 950
Raison (5) 10 811 - 811 706
Excedente pago na aquisição de controle 1.882 - 1.882 1.882

14.001 (632) 13.369 11.166

(1) Plataforma criada para operacionalizar o produto Safira Solar;
(2) Projeto em andamento para integrar o produto à plataforma de tecnologia.
(3) Gastos relacionados ao produto Safira Simples, que em 2023 foram classificados como pré-operacionais, pois estávamos desenvolvendo o

produto. A comercialização começou em 01/2024, e a partir dessa data, iniciamos a amortização.
(4) Projeto com intuito de vender informações meteorológicas precisas à produtores rurais e comercializadoras de energia;
(5) Projeto de dados do grupo focado em comercialização de energia.
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b) Movimentação

2023 Adições Amortização Reclassificação Baixas 30/06/2024
Direito de uso Software 224 - (79) - - 145
Plataforma Safira Solar 2.760 873 - - - 3.633
Safira Livre 4.644 934 - (2.468) - 3.110
Safira Simples - - (73) 2.468 - 2.395
Prisma Middle 950 443 - - - 1.393
Raison 706 105 - - - 811
Excedente pago na aquisição de
controle 1.882 - - - - 1.882

11.166 2.355 (152) - - 13.369

12. Empréstimos e financiamentos

Modalidade Juros Finalidade Prazo 30/06/2024 31/12/2023
Em moeda nacional
CCB - Safra II 3,04% a.a + 100% CDI Fluxo de caixa abr/24 - 1.048
CCB - Banco do Brasil 6,00% a.a + 100% CDI Fluxo de caixa jun/24 - 5.045
CCB - Banco do Brasil II 3,30% a.a + 100% CDI Fluxo de caixa fev/27 19.459 -
CC - Banco do Brasil - garantia 6,50 % a.a + 100% CDI Fluxo de caixa jun/24 - 300
CCB - BDMG I 3,75% a.a. +100% CDI Investimento em usinas dez/32 9.832 10.409
CCB - BDMG II 3,75% a.a. +100% CDI Investimento em usinas set/33 10.625 11.202
CCB - Sofisa 5,50% a.a. +100% TR Fluxo de caixa dez/28 8.811 9.893
CCB - MB Mercado Bitcoin (1) 2,50% a.a. +100% CDI Fluxo de caixa out/25 11.367 13.907
CCB - MB Securitização (2) 9,00% a.a. +100% IPCA Fluxo de caixa out/25 4.924 -
CCB - Banco Paulista 6,00% a.a. +100% CDI Fluxo de caixa out/25 5.984 -
Total 71.002 51.804

Circulante 22.143 19.896
Não circulante 48.859 31.908

71.002 51.804
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Consolidado

31/12/2023 Captação Custas Juros
Pagamento principal

+ juros 30/06/2024
51.804 32.196 (2.163) 4.093 (14.928) 71.002
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O vencimento do passivo não circulante 30/06/2024
2025 10.247
2026 16.450
2027 7.181
2028 5.749
2029 2.546
2030 2.546
2031 2.546
2032 1.594

(1) O Termo de Tokenização refere-se ao contrato assinado em 24/10/2023 com lastro do
token correspondente a uma fração do conjunto de recebíveis de venda de energia elétrica
convencional, pertencentes à empresa que serão liquidados em 4 parcelas: 30/04/2024,
25/10/2024, 30/04/2025 e 27/10/2025;

(2) Em 03/05/2024, foram emitidas notas comerciais como parte de uma operação de
securitização de recebíveis, serão emitidos certificados de recebíveis (CR), aos quais os
direitos creditórios serão vinculados com lastro, liquidados em 4 parcelas: 29/10/2024,
05/05/2025, 29/10/2025 e 04/05/2026.

Garantias

Aplicações financeiras no montante de R$ 12.899 vide Nota Explicativa nº 5, dos
quais R$ 4.629 foram dadas em garantia para o empréstimo BDMG vinculado a
construção da Usina Solar Rio do Prado 1. No início, foram exigidas garantias
relacionadas aos contratos de recebimento provisoriamente com a joint
venture Safira VMF MC 01 até o término da Usina Solar, posteriormente os
recebimentos foram substituídos por um aumento no valor da garantia. Após a
conclusão da obra na Usina Solar, as garantias vinculadas passam a ser os
equipamentos da usina, avaliado em R$ 12.987, e o fluxo parcial de
recebimento da Safira Geração Distribuída SPE Ltda.

Para a usina Rio do Prado III, o valor aplicado é de R$ 2.264 oriundo de
investimento em CDB no Banco Inter para a constituição de fiança bancária em
favor do BDMG, sendo remunerado a 112,57% do CDI, sendo que essa garantia
poderá ser substituída pelos recebíveis da usina, respeitando os critérios de
valor mínimo definido em contrato.

Para a liberação do empréstimo com o Banco do Brasil, foi exigida uma garantia
equivalente a três parcelas do valor do crédito, além de parte dos recebíveis
de energia. O valor aplicado em CDB é de R$ 3.262.
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Covenants

A Companhia mantém contratos de empréstimos que estão sujeitos a cláusulas
restritivas (covenants). A Administração realiza um acompanhamento contínuo
para assegurar o cumprimento dessas cláusulas. Em relação aos covenants
financeiros e não financeiros, a Administração destaca as principais cláusulas
existentes, com o objetivo de garantir conformidade e evitar possíveis
incumprimentos:

Modalidade De Até Covenants
Banco do Brasil mar/24 fev/27 Protesto maior que R$1.000.000 e manutenção de

dívida financeira líquida inferior a 2 vezes o valor do
Ebtida apurado anualmente.

Sofisa dez/23 dez/28 Apresentar periodicamente relatório de andamento do
projeto, demonstrando como os recursos foram
utilizados.

Banco Paulista abr/24 mai/25 Protesto acima de R$1.000.000
Mb Sercuritização mai/24 mai/26 Protesto acima de R$1.000.000

13. Fornecedores

a) Composição

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Suprimento de energia 47.932 26.536
Contas a pagar consumo 226 200
Provisão por competência (1) 46.227 61.837

94.385 88.573

(*) O saldo de “provisão por competência” é composto por R$ 46.227 em 30 de junho de
2024 e R$ 61.837 em 31 de dezembro de 2023 referente a compra de energia de
contratos de curto, médio e longo prazo de comercialização de energia convencional
e incentivada no Ambiente de Contratação Livre (ACL), cujo contrato de compra e o
consumo de energia, ocorreu até o último dia de cada data base e faturado pelo
fornecedor de energia no mês subsequente. (Não existem operações de risco sacado).

14. Obrigações tributárias

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

ICMS ST - -
ICMS a recolher 2.952 3.477
PIS, COFINS e CSLL retido na fonte 95 26
IRRF Terceiros 136 167
PIS e COFINS a recolher 14 9
ISS a recolher 6 2
Provisão IR e CSLL 373 397
Outros 3 -

3.579 4.078
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15. Imposto de Renda e Contribuição Social

a) Imposto de Renda e Contribuição Social diferido

A alíquota do Imposto de Renda é de 25% e a Contribuição Social é de 9%.
O cálculo de Imposto de Renda e Contribuição Social diferido referente aos
exercícios findos em 30 de junho de 2024 e 31 de dezembro de 2023 foram:

Consolidado
30/06/2024 31/12/2023

Ganho valor justo - ações BBCE 7.392 7.392
Prejuízo Fiscal (12.817) (3.187)
Valor justo dos contratos energia 86.586 82.575
Diferenças temporárias 81.161 86.780

Imposto de Renda - 25% 20.290 21.695
Contribuição Social – 9% 7.305 7.811
Total do passivo fiscal diferido 27.595 29.506

Saldo diferido 2024 27.595
Saldo diferido 2023 29.506
Movimentação (1.911)

b) Composição Imposto de Renda e Contribuição Social - corrente

O cálculo de Imposto de Renda e Contribuição social corrente referente ao
período findo em 30 de junho de 2024 e de 2023 foram:

Consolidado
01/04/2024

a
30/06/2024

01/01/2024
a

30/06/2024

01/04/2023
a

30/06/2023

01/01/2023
a

30/06/2023
Empresas lucro real
Lucro/(prejuízo) antes do Imposto de
Renda e da Contribuição Social

82 (10.090) 6.768 29.648

(+) Adições - 17.766 4.109 4.111
(+) Resultado do valor justo de contratos
de energia

- 17.732 3.775 3.775

(+) Outras adições - 33 334 336

(-) Exclusões - (165) (120) (22.828)
(-) Resultado do valor justo de contratos
de energia

- - (91) (21.893)

(-) Outras exclusões - (165) (29) (935)

Base de cálculo antes da compensação 82 7.511 10.757 10.931
(-) Compensação de prejuízo - (356) (2.806) (2.806)
Base tributável 82 7.155 7.951 8.125

Alíquota de IR 15% (12) (1.073) (1.193) (1.219)
Adicional 10% (deduzido da base 60 mil) (2) (703) (762) (773)
CSLL 9% (7) (644) (716) (731)
IR e CSLL corrente lucro real (21) (2.420) (2.671) (2.723)

Efeito IR e CSLL (lucro presumido) (165) (349) (173) (194)

(186) (2.769) (2.844) (2.917)
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16. Contingências

A Companhia no curso normal de suas atividades, está sujeita a processos
judiciais de naturezas tributária, trabalhista e previdenciário, cível. A
Administração, apoiada na opinião de seus assessores legais e, quando
aplicável, fundamentada em pareceres específicos emitidos por especialistas,
avalia a expectativa do desfecho dos processos em andamento e determina a
necessidade ou não de constituição de provisão para contingências.

Em 30 de junho de 2024, o Grupo Safira não possui processos contingentes de
natureza passiva que necessitem ser provisionados nas demonstrações
contábeis, individuais e consolidadas, sendo certo que possui apenas um
processo de natureza tributária com probabilidade de perda possível no
montante de R$ 464.

Revisão da apuração de tributos

De acordo com a legislação vigente, a operação da Companhia está sujeita à
revisão pelas autoridades fiscais pelo prazo de cinco anos com referência aos
tributos e encargos sociais/previdenciários (Imposto de Renda, Contribuição
Social, ISS, PIS, COFINS, INSS e FGTS). Na ocorrência destas revisões, transações
e recolhimentos poderão ser questionados pelas autoridades fiscais. A
Administração da Companhia considera que estes impostos foram devidamente
recolhidos ou provisionados nas informações contábeis, individuais e
consolidadas para o exercício findo em 30 de junho de 2024.

17. Patrimônio líquido

a) Capital Social (expresso em Reais)

O capital social da Companhia em 30 de junho de 2024 era de R$ 62.879.277
totalmente integralizado, representado por 11.010.000 quotas.

A Companhia por meio da AGE (Assembleia Geral Extraordinária) realizado
em 13 de março de 2023, deliberou a rerratificação do saldo registrado na
reserva de lucros no montante de 61.377, como (i) aumento do capital
social da Companhia no montante de R$ 51.870, (ii) Destinação de R$ 769
para reserva legal e (iii) Destinação de R$ 8.738 como reserva de
investimento.
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A composição da Companhia pode ser assim demonstrada:

Capital
Social

Ações
ordinárias %

Mikio Kawai Junior 47.159.458 8.257.500 75
Marcelo Queiroz Davanzo 15.719.819 2.752.500 25

62.879.277 11.010.000 100

b) Reserva legal

O Estatuto Social da Companhia prevê a constituição de 5% do lucro líquido
apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº
6.404/76, até o limite de 20% do capital social.

c) Dividendos

Não houve dividendos provisionados para o trimestre findo em 30 de junho
de 2024.

d) Transação de capital

Pagamento a sócios de maneira desproporcional no trimestre findo em 30
de junho de 2024 de R$: 3.101.

e) Resultado por ação

01/04/2024
a

30/06/2024

01/01/2024
a

30/06/2024

01/04/2023
a

30/06/2023

01/01/2023
a

30/06/2023
Lucro líquido/(prejuízo) do período
atribuível aos controladores 940 4.173 1.970 40.233
Média ponderada de quotas 11.010 11.010 11.010 11.010
Lucro líquido/(prejuízo) básico e diluído
por quota 0,09 0,38 0,18 3,65

f) Adiantamento para futuro aumento de capital - AFAC

A Companhia aprovou os valores anteriormente classificados como partes
relacionadas para adiantamento futuro de aumento de capital, uma vez que
determinou que esses valores não geram remuneração e não serão
devolvidos. Assim, esses recursos foram realocados, resultando em um
aumento no patrimônio líquido das controladas. Além disso, a participação
do sócio minoritário na investida Safira Geração também foi classificada
como um Adiantamento para futuro aumento de capital, o que refletiu na
participação dos não controladores no patrimônio líquido consolidado.
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18. Receita de vendas

Consolidado
01/04/2024

a
30/06/2024

01/01/2024
a

30/06/2024

01/04/2023
a

30/06/2023

01/01/2023
a

30/06/2023
Revenda de energia elétrica 224.634 421.032 239.811 505.499
Outras receitas 1.802 3.189 171 849
Receita de serviços prestados 730 1.601 - -
Devoluções - -
Receita bruta 227.166 425.822 239.982 506.348

Impostos incidentes sobre as vendas e outras
deduções (41.077) (79.914) (38.158) (78.054)

Receita líquida 186.089 345.908 201.824 428.294

19. Natureza dos custos e das despesas reconhecidas na demonstração do
resultado

Consolidado
01/04/2024

a
30/06/2024

01/01/2024
a

30/06/2024

01/04/2023
a

30/06/2023

01/01/2023
a

30/06/2023
Custo de energia revendida (176.725) (326.803) (183.864) (402.581)
Custo dos serviços prestados (690) (1.279) - -
Outros custos - CCEE (273) (564) (456) (664)
Despesa com pessoal (5.440) (9.311) (3.403) (5.514)
Serviços de terceiros (3.458) (6.173) (1.807) (3.335)
Depreciações e amortizações (726) (1.382) (135) (272)
Mensalidades (64) (87) (26) (81)
Honorários advocatícios (221) (345) (136) (313)
Serviços contábeis (7) (11) (20) (24)
Manutenção e outros (658) (1.279) (941) (1.512)
Propaganda e publicidade (587) (1.143) - -
Despesas com veículos (11) (28) (5) (6)
Provisão de PECLD (307) (376) (323) (264)
Outras (despesas)/receitas 1.054 1.959 (3.503) (2.560)

(188.113) (346.823) (194.619) (417.126)

Custo da energia comprada (177.689) (328.645) (184.320) (403.245)
Despesas gerais e administrativas (11.479) (20.137) (6.796) (11.321)
Outras receitas/(despesas) 1.055 1.959 (3.503) (2.560)

(188.113) (346.823) (194.619) (417.126)
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20. Resultado financeiro líquido

Consolidado
01/04/2024

a
30/06/2024

01/01/2024
a

30/06/2024

01/04/2023
a

30/06/2023

01/01/2023
a

30/06/2023
Despesas financeiras
Tarifas bancárias (598) (635) (53) (73)
Juros sobre empréstimos (1.630) (2.476) (528) (1.121)
Juros sobre empréstimos - sócios (370) (749) - -
Juros sobre empréstimos - garantida (30) (53) - -
Desconto antecipação de recebíveis (178) (1.654) - -
Juros de mora e multa (57) (292) (80) (260)
IOF (54) (109) (140) (177)
Descontos concedidos (1) 3 (99) (124)

(2.918) (5.965) (900) (1.755)

Receitas financeiras
Rendimentos de aplicações financeiras 543 1.024 441 848
Juros recebidos 67 136 21 54
Descontos obtidos 72 72 1 2

682 1.232 463 904
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21. Informação por segmento

Comercialização Geração
01/04/2024 a
30/06/2024

01/01/2024 a
30/06/2024

01/04/2023 a
30/06/2023

01/01/2023 a
30/06/2023

01/04/2024 a
30/06/2024

01/01/2024 a
30/06/2024

01/04/2023 a
30/06/2023

01/01/2023 a
30/06/2023

Receita operacional
líquida 169.210 327.161 199.900 426.198 1.153 2.201 - -
Custo operacional (161.919) (312.252) (184.301) (403.226) (42) (77) - -
Valor justo de contratos
de energia 1.987 4.012 (3.684) 51.014 - - - -
Lucro bruto 9.278 18.921 11.915 73.986 1.111 2.124 - -

Receitas financeiras 634 1.119 463 904 48 113 - -
Despesas financeiras (2.127) (4.312) (885) (1.721) (780) (1.628) - (1)
Despesa e receitas
operacionais (9.226) (15.859) (5.194) (9.804) (1.135) (1.966) (19) (22)
Ativos dos segmentos
reportáveis 389.434 1.044.468 (56.825) 581.671 (871) 43.652 2.373 42.902
Passivos e patrimônio
líquido dos segmentos
reportáveis 389.434 1.044.468 (56.825) 581.671 (871) 43.652 2.373 42.902

Prestação de Serviço Total
01/04/2024 a
30/06/2024

01/01/2024 a
30/06/2024

01/04/2023 a
30/06/2023

01/01/2023 a
30/06/2023

01/04/2024 a
30/06/2024

01/01/2024 a
30/06/2024

01/04/2023 a
30/06/2023

01/01/2023 a
30/06/2023

688 1.508 1.924 2.096 171.051 330.870 201.824 428.294
(690) (1.278) (19) (19) (162.652) (313.608) (184.320) (403.245)

- - - - 1.987 4.012 (3.684) 51.014
(2) 230 1.905 2.077 10.386 21.274 13.820 76.063

(11) (25) (15) (33) (2.918) (5.965) (900) (1.755)
(1.117) (2.311) (1.583) (1.495) (11.479) (20.137) (6.796) (11.321)

7.295 18.354 3.980 7.233 395.858 1.106.474 (50.472) 631.806
7.295 18.354 3.980 7.233 395.858 1.106.474 (50.472) 631.806
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22. Instrumentos financeiros

a. Gerenciamento de riscos

A Companhia mantém operações com instrumentos financeiros para
atender às necessidades operacionais dos seus negócios e está exposta a
vários riscos que são inerentes às suas atividades. A forma de identificação
e condução desses riscos é de suma importância para obtenção de
lucratividade. Os riscos mais significativos são:

Risco de liquidez

O risco de liquidez representa a possibilidade de descasamento entre os
vencimentos de seus ativos e passivos, o que pode resultar em incapacidade
de cumprir com suas obrigações nos prazos estabelecidos. A Companhia
mantém níveis de liquidez adequados para garantir que possa cumprir com
suas obrigações presentes e futuras, e aproveitar oportunidades comerciais
à medida que surgirem.

As tabelas incluem os fluxos de caixa dos juros e do principal. Para os fluxos
de caixa com juros pós-fixados, o valor não descontado foi obtido com base
nas curvas de juros no encerramento do período. O vencimento contratual
baseia-se na data mais recente em que a Empresa deve quitar as respectivas
obrigações.

Fluxo de pagamento na data-base:

Até 01
ano

Até 02
anos

Até 03
anos

Acima de
03 anos Total

Fornecedores 94.853 - - - 94.853
Empréstimos e
financiamentos 22.143 10.247 16.450 22.162 71.002

116.996 10.247 16.450 22.162 165.855

Previsão de pagamento

Até 01
ano

Até 02
anos

Até 03
anos

Acima de
03 anos Total

Fornecedores 94.853 - - - 94.583
Empréstimos e
financiamentos 22.950 20.463 12.546 18.052 74.012

117.803 20.463 12.546 18.052 168.865

Risco de crédito

A Companhia restringe sua exposição a riscos de crédito pela análise
financeira criteriosa considerando o ambiente econômico atual, vínculo de
liquidação na CCEE, reputação e conhecimento técnico dos Sócios.
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Risco de mercado

Para comercializadoras de energia o risco de mercado está principalmente
ligado as perdas financeiras, que podem ocorrer pela variação no preço da
energia que irá valorar suas sobras e/ou déficits no mercado livre, as quais
são marcadas a preço de mercado.

Estas sobras e/ou déficits são referentes a posições de energia em aberto
que não foram convertidas em contratos, logo, estas posições podem
impactar a carteira de energia da companhia detentora. Tais flutuações
geram impacto econômico para todos pertencentes ao mercado livre de
energia e a administração da companhia monitora constantemente.

A Companhia busca manter o equilíbrio entre os ativos e passivos indexados
à índices, assim mitigando eventuais riscos decorrentes de inflação e
quaisquer outros indexadores pós fixados.

Exposição energética em MWh:

Período Compra Venda
Exposição

(short)/long
07.2024 a 06.2025 12.172.999 (11.885.223) 287.777
2025 a 2034 12.597.776 (13.514.320) (916.544)

24.770.776 (25.399.543) (628.767)

Análise de risco (operações de compra e venda de energia)

Como métricas de risco, o Grupo Safira utiliza a metodologia de simulação
histórica para o cálculo do VaR. Essa metodologia utiliza os retornos
observados no passado para calcular os ganhos e as perdas de uma carteira
ao longo do tempo, com um intervalo de confiança de 95% e horizonte de 1
dia e de 90 dias (3 meses) assim como o potencial de ganho da carteira para
os mesmos 90 dias.

O principal fator de risco é a exposição à variação dos preços de mercado
da energia do mercado livre. A variação da taxa de desconto não impacta
de maneira relevante o valor justo apurado. As análises de sensibilidade
foram preparadas conforme metodologia de VaR da Companhia, o qual é a
principal ferramenta de gerenciamento aplicada para esse tipo de risco.
Dessa forma, considerando um cenário de elevação de preços, considerando
a série de preços que reflete a série p95 do VaR (máxima perda no cenário
de alta de preços) e outro cenário de redução de preços considerando a
série de preços que reflete o p05 do VaR (máxima perda no cenário de
redução de preços).
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Essa análise sensibilidade capturada pela metodologia de VaR da Empresa,
dado a volatilidade histórica do mercado e correlação entre os produtos,
apresenta maior variação de preço no curto prazo dado sua grande
correlação com variáveis mais incertas como hidrologia e carga, e menor
variação no longo prazo devido sua baixa correlação com essas variáveis e
maior correlação com a dinâmica de oferta e demanda de energia.

O VaR é a avaliação do potencial máximo de perda (ou pior perda) a um
intervalo de confiança especificado (α é nível de confiança) que um
investidor estaria exposto dentro de um horizonte de tempo considerado:

 O VaR pode ser traduzido como a quantia em que as perdas não se
excederão em (1-α) % dos cenários. A Empresa utiliza um espaço de
confiança de 95%. Um VaR (95%) indica que existem 5 chances em 100
de que o prejuízo seja maior do que o indicado pelo VaR no prazo para
o qual foi calculado;

 P95 do VaR: nesse caso p95 do VaR indica a séria que representa a
máxima perda das sérias geradas no caso de alta de preços;

 P05 do VaR: nesse caso p05 do VaR indica a séria que representa.

A metodologia de VaR histórico assume que a distribuição esperada para as
perdas e ganhos possíveis para a carteira pode ser estimado a partir do
comportamento histórico dos retornos dos fatores de risco de mercado a
que a carteira está exposta.

Sendo assim, os retornos observados no passado são aplicados às operações
atuais, gerando uma distribuição de probabilidade de perdas e ganhos
simulados que são utilizados para estimar o VaR Histórico a um nível de 95%
de confiança. Apresentamos o VaR e potencial ganho da carteira para 90
dias (três meses) para os usuários das demonstrações contábeis poder
entender qual é o potencial de ganho e de perdas até o próximo relatório.
No entanto, usamos o VaR de 1 dia para gerenciamento da carteira no curto
prazo. Assim, as perdas de fato podem ser bem menores que as apontadas
pelo VaR de 90 dias em um potencial evento adverso de volatilidade de
mercado já que as posições seriam fechadas muito antes dos 90 dias com o
gerenciamento de curto prazo:

30/06/2024
Período Perda Ganho

VaR (1dia, 95%) (1.969) 1.851
VaR (365dias, 95%) (31.255) 29.380
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Análise de sensibilidade sobre as operações com taxa de juros

A Companhia realizou uma análise com objetivo de ilustrar sua sensibilidade
a mudança em variáveis da taxa de juros:

(i) Cenário I: baseado em premissas macroeconômicas obtidas no
mercado para 30 de junho de 2024 (CDI em 11,68% a.a.);

(ii) Cenário II: redução/elevação os índices em 25% e;
(iii) Cenário III: redução/elevação os índices em 50%.

A projeção dos efeitos decorrentes da aplicação desses cenários no
resultado financeiro do consolidado para os próximos 12 meses seria a
seguinte:

Instrumento Indexador Exposição Cenário 1

Redução
de Índice
em 50%

Elevação
de Índice
em 50%

Aplicações financeiras CDI 6.597 771 385 1.156
Empréstimos e Financiamentos CDI 71.002 8.293 4.147 12.440
Título de valores mobiliários CDI 12.899 1.507 753 2.260

b. Valor Justo dos contratos de energia

Como descrito na Nota Explicativa nº 3.2, a Companhia opera no Ambiente
de Contratação Livre (ACL) e firmou contratos de compra e venda de
energia bilateralmente com as contrapartes. Estas transações resultaram
em ganho e perda com o excedente de energia para a Companhia, que foi
reconhecido pelo seu valor justo.

O valor justo dos contratos de energia estimados de ativos e passivos
financeiros da Companhia foi determinado por meio de informações
disponíveis no mercado e metodologias apropriadas de avaliação.
Entretanto, considerável julgamento foi requerido na interpretação dos
dados de mercado para produzir a estimativa do valor de realização mais
adequado. Como consequência, as estimativas a seguir não indicam,
necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado de
troca corrente. O uso de diferentes metodologias de mercado pode ter um
efeito material nos valores de realização estimados. O valor justo dos
contratos de energia, já estão calculados a valor presente por uma da taxa
média de desconto real de 6,45%, em 30 de junho de 2024, líquida dos
impostos de PIS/COFINS (alíquota de 9,25%):

VJR (Contratos futuros de energia) 30/06/2024 31/12/2023
Ganho temporário - circulante 603.099 158.953
Ganho temporário - não circulante 242.242 132.090
Perda temporária - circulante (552.478) (131.902)
Perda temporária - não circulante (206.276) (76.566)
Resultado líquido em aberto na data-base 86.587 82.575

Movimentação do resultado
Reversão do exercício anterior (82.575) (60.169)
Provisão do exercício corrente 86.587 82.575
Valor justo do resultado: 4.012 22.406
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Até
01 ano

Até 02
anos

Até 03
anos

Acima de
03 anos Total

Valor justo contratos de energia 55.982 31.294 3.806 (4.495) 86.587

O resultado real dos instrumentos financeiros (contratos futuros), podem
variar substancialmente, uma vez que as marcações desses contratos foram
feitas considerando a data base de 30 de junho de 2024. A Companhia tem
contratos futuros de energia com vencimento até o exercício findo de 2034.

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Ativos financeiros
Mensurado a valor justo por
meio do resultado
Valor justo dos contratos de
energia - - 845.341 291.043
Caixa restrito 4.629 4.501 12.899 7.408

Custo amortizado
Caixa e equivalentes de caixa 1 52 10.206 22.174
Clientes - - 100.491 91.678
Partes relacionadas 73 26.217 17.547 9.563

4.703 30.770 986.484 421.866

Passivos financeiros
Mensurado a valor justo por
meio do resultado
Valor justo dos contratos de
energia - - 758.754 208.468

Custo amortizado
Empréstimos e Financiamentos - - 71.002 51.804
Fornecedores 171 188 94.385 88.573
Partes relacionadas 72.443 53.372 22.107 16.321

72.614 53.560 946.248 365.166

c. Mensuração do valor justo

A Companhia tem uma estrutura de controle relacionada à mensuração dos
valores justos. Isso inclui uma equipe de avaliação que possui a
responsabilidade geral de revisar todas as mensurações significativas de
valor justo. O valor justo desses instrumentos financeiros é estimado com
base, em parte, nas cotações de preços publicadas em mercados ativos, na
medida em que tais dados observáveis de mercado existam, e, em parte,
pelo uso de técnicas de avaliação, que considera: (i) preços estabelecidos
nas operações de compra e venda recentes, (ii) margem de risco no
fornecimento (iii) preço de mercado projetado no período de
disponibilidade, (iv) preço futuros dos sub mercados de energia (Sudeste e
Centro-Oeste, Sul, Norte e Nordeste) (v) tipo de fonte de energia
(Convencional ou Incentivada), (vi) tendência hidrológica, entre outros.
Sempre que o valor justo no reconhecimento inicial para esses contratos
difere do preço da transação, um ganho de valor justo ou perda de valor
justo é reconhecido na data-base.
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Ao mensurar o valor justo de um ativo ou um passivo, a Companhia usa
dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são
classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas
informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma:

 Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos
e passivos e idênticos;

 Nível 2: inputs, exceto os preços cotados incluídos no Nível 1, que são
observáveis para o ativo ou passivo, diretamente ou indiretamente;

 Nível 3: inputs, para o ativo ou passivo, que não são baseados em dados
observáveis de mercado (inputs não observáveis):

30/06/2024 Nível 2 Total
Valor Justo dos contratos futuros em aberto 86.587 86.587

86.587 86.587

23. Partes relacionadas

Controladora Consolidado
Ativo 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
Venda de energia
Indra Comercializadora de Energia Ltda. - - 15.380 3.550

- - 15.380 3.550
Conta corrente
Safira Energia Chile S.A. - - 1.545 1.544
Safira Trading Geração de Energia Ltda. - 1 - -
Safira Labs - - 57 57
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE
Ltda. - - 352 357
Safira Geração Distribuída SPE – Ltda
(2) - 17.183 - -
Safira Varejo Comercialização de
Energia Ltda. 70 - - -
Safira Solar Consultoria e Sistemas Ltda
(2) - 4.443 - -
Raison Processamento de Dados Ltda. - - 28 3
Cooperativa De Consumidores De
Energia - - 185 -
Safira Porteirinha 1 Geração De Energia
SPE Ltda. (2) 1 3.965 - 4.040
Safira RJ 01 (2) 2 625 - -
Outros - - - 12

73 26.217 2.167 6.013

Circulante - - 15.380 3.550
Não circulante 73 26.217 2.167 6.013

Valor a receber com contratos futuros
de energia
Indra Comercializadora de Energia Ltda. - - 33.383 6.600

- - 33.383 6.600
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Controladora Consolidado
Passivo 30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023
Compra de energia
Indra Comercializadora de Energia
Ltda. - - 9.350 4.748

- - 9.350 4.748

Conta corrente
Indra Comercializadora de Energias
Ltda. 1.111 806 1.111 787
Safira Artemis Comercializadora de
Energia Ltda. - 1.150 - -
Safira Trading Geração de Energia
Ltda. 34.729 35.229 - -
Safira Capital Consult. e Ass. em
Energia Ltda. 110 110 - -
Safira VMF MC 01 Ass. e Consult. SPE
Ltda. 75 75 75 75
Safira Administração e Com. de
Energia S.A. 36.228 15.793 - -
Safira Varejo Comercialização de
Energia Ltda. 42 42 - -
Safira Venture Investimentos SPE
Ltda. 33 33 - -
Safira Porteirinha 1 Geração De
Energia SPE Ltda. - 134 - -
Sócios 115 - 11.571 10.711

72.443 53.372 12.757 11.573

Circulante - - 9.350 4.748
Não circulante 72.443 53.372 12.757 11.573

Valor a pagar com contratos futuros
de energia
Indra Comercializadora de Energia
Ltda. - - 33.585 5.881

- - 33.585 5.881

Controladora Consolidado
30/06/2024 31/12/2023 30/06/2024 31/12/2023

Resultado
Vendas
Indra Comercializadora de Energia
Ltda. - - 21.379 35.812

- - 21.379 35.812

Compras
Indra Comercializadora de Energia
Ltda. - 12.958 50.105

- - 12.958 50.105

(1) Essas transações com partes relacionadas foram feitas nas condições de mútuos no qual
tem características de transações de conta corrente entre as Companhias ligadas, cujos
contratos e/ou acordos são por tempo indeterminado e sem incidência de juros, por se
tratar de transação com característica de centralização de caixa. Estas relações existentes
e a forma como são transacionadas possuem respaldo jurídico da Companhia, que avaliam
que as transações e tem a finalidade de proteger os interesses dos acionistas;
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(2) Ao analisar a composição das partes relacionadas, podemos observar que, houve uma
redução nos valores a receber, especialmente nas empresas responsáveis por usinas e
projetos, devido a uma reclassificação vide Nota Explicativa nº 9.

Remunerações do pessoal-chave da Administração

A remuneração do pessoal-chave da Administração do trimestre findo em 30 de
junho de 2024 e 2023, foram de R$ 177 e R$ 58, respectivamente.

Benefícios pós-emprego

A Companhia não possui benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de
contrato de trabalho ou outros benefícios de longo prazo. Os benefícios de curto
prazo para a diretoria estatutária são os mesmos dos demais funcionários da
Companhia.

24. Seguros

A Companhia possui cobertura de seguros de garantia financeira, por montantes
considerados suficientes para eventuais perdas decorrentes de sinistros,
considerando a natureza de suas atividades, os riscos envolvidos nas suas
operações e a orientação de seus consultores de seguros. Em 30 de junho de
2024, o saldo em fianças bancárias é de R$ 2.533:

Bens segurados Riscos De Até
Importância

segurada

Limite
máximo de

garantia
sinistro

Contratos de energia de compra Inadimplência jan/24 jan/25 11.845 100%
Contratos de energia de compra Inadimplência jan/24 fev/25 1.313 100%
Contratos de energia de compra Inadimplência jul/24 jan/25 599 100%
Contratos de energia de compra Inadimplência jul/24 jan/26 826 100%

25. Eventos subsequentes

Em 5 de julho de 2024, recebemos um crédito de 14 milhões de reais,
proveniente de uma operação de energia realizada com a ABC Brasil
Comercializadora de Energia Ltda. Este crédito foi destinado a repor o caixa
após investimentos na construção da UFV Portugal.

Dado que se tratava de uma operação de valor significativo, foi exigida como
garantia a inclusão dos equipamentos da usina e dos seus recebíveis.


